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GRĮŽUSIO TREMTINIO PASAKOJIMAI)
(ELTA) Su savo šeima iš Lietuvos 1949 m. buvo ištremtas 

į Irkutsko apylinkę. Ištremti buvo visam laikui. Už pabėgimą 
iš naujos gyvenvietės grąsino 25 m. priverčiamųjų darbų.

turėjo dirbti sta- 
Moterys buvo ver­
tą patį darbą, net 
mergaitės.- Trem­

Tremtiniai 
tybos darbus, 
čiamos dirbti 
nepilnametės
tinių dėka visoje Sovietų Sąjun­
goje pastatyta naujų miestų ir 
miestelių.

Atlyginimas pradžioje buvo 
150 rublių į mėnesį, kai tuo pa­
čiu metu sviesto kilogramas kai­
navo 60 rb., bulvių — 15 rb., 
duona — 3 rb.

Su pasakotoju iš lietuvių bu­
vo daugiausiai ūkininkai.

Pradžios mokykla privaloma 
ir tremtinių vaikams. Seniau 
baigusius versdavo į amatus. 
Dabar leidžiama lankyti aukštas 
mokyklas ir gauti net stipendi­
jas. Bet prieš tai reikia atlikti 
dviejų metų darbo prievolę.

Laikyti pamaldas kunigams 
pradžioje trukdė policija, o vė­
liau palengvėjo, bet bažnyčias 
apdėjo mokesčiais, čia turima 
galvoje katalikus. Evangelikų 
kunigų nebuvo. Jų pareigas ėjo 
vienas klaipėdietis.

Kadaise drausta iš stovyklos 
ribų pasišalinti. Dabar šis rei­
kalas yra palengvėjęs. Iš tos 
stovyklos dabar gali grįžti ir į 
Lietuvą. Be lietuvių, stovyklo­
je buvo ir kitų tautybių. Gyve­
namosios patalpos — barakai.

Karlais savuosius^ aplanko ir 
iš Lietuvos. Vieną mergina tiek 
gavo užvilnonės medžiagos me­
trą, kad skrido lėktuvu.
Gyventojų surašymo duomenys 
— tik metų gale

Sausio viduryje Lietuvoje ir 
kituose sovietų valdomuose kra­
štuose įvykusio gyventojų sura­
šymo duomenys negreit paaiš­
kės.

Visa Lietuvoje surinkta sura­
šymo medžiaga tam tikromis 
mašinomis pervedama į korte­
les, kurios bus pakuojamos į dė­
žes ir siunčiamos į Maskvą, į 
centrinę skaičiavimo mašinų sto­
tį. Vilniaus radijas apie tai pa­
stebi: “Pirmieji gyventojų su­
rašymo medžiagos apdorojimo 
rezultatai bus gauti 1959 jnetų 
gale”.
Lietuvos gaminiai New Yorko 
parodoje.
Tarptautinėje pramonės paro­

doje New Yorke dalyvausią su 
savo gaminiais ir kai kurie oku­
puotos Lietuvos fabrikai, prane­
ša Viniaus radijas. Šiaulių 
“Verpsto” trikotažo fabrikas jau 
dabar ruošiąs tai parodai gami­
nius. Kai kurie gaminiai būsią 
papuošti “lietuvių nacionaliniais 
raštais”.
Kas išrinktas į rašytojų 
sąjungos valdybą?

Vilniaus radijo pranešimu iš­
rinkti: Ambrasas, Avižius, Bal­
takis, Baltušis, Bieliauskas, Gri­
cius, Guzevičius, Jonynas, Karo­
sas. Marcinkevičius, Mieželai­
tis, Mykolaitis-Putinas, Metels- 
kis, Mozoriūnas, Pranskus, Rei- 
meris, Simonaitytė, Sluckis, 
Šimkus, Tilvytis, Venclova. Kan­
didatais: Baltrūnas, Macevičius, 
Pocius, Rimkevičius.

— Sniečkus prie visų prisi­
taiko. Ištikimai tarnavo Stali­
nui, Berijai — paskiau juos pa­
smerkė. Buvo Malenkovo, Molo­
tovo bendrininkas — dabar, vi­
sasąjunginės kp suvažiavime 
Maskvoje, piktai juos koliojo, 
norėdamas įsiteikti Chruščevui.

(E)

IŠ VISO PASAULIO
Irakas prašo Vakarų ginklų

BAGDADAS, Irakas. — Bas- 
ros uoste prie Persų įlankos iš­
kraunamas dar vienas Sovietų 
laivas, atplaukęs su ginklais. 
Kad nuramintų būkštaujančius 
vakariečius. Irako diktatorius 
gen. Kassem pasiuntė “malonų” 
laišką Anglijai, kad ir ji gali 
Irakui pasiųsti 1 eskadrilę Can­
berra bombonešių, 48 tankus, 
24 priešlėktuvinės artilerijos 
pabūklus ir 24 haubicas. Sovie­
tai po monarchijos nuvertimo 
1958 m. liepos 14 d. jau prisiun­
tė 150 tankų, nežinomą skaičių 
lėktuvų ir nemaža kitų ginklų.'
JAV-čekoslovakijos derybos

PR AG A, Čekoslovakija. — 
JAV pasiuntinybės pareigūnai 
mano, kad netrukus bus susitar­
ta su komunistine Čekoslovakija 
dėl atsiskaitymo su JAV pilie­
čiais ir kompanijomis. Tuo bus 
praskintas kelias platesnei pre­
kybai, kurios pageidauja abi ša­
lys. 1953 m. savitarpinė preky­
ba siekė tik $2 mil. 1958 m. — 
$9 mil. čekoslovakai prašo iš­
plėsti prekybą iki -$35 mil. per 
metus. Čekoslovakija skolinga 
už JAV nuosavybes, nusavintas 
po 1948 m. perversmo, $35 mil. 
JAV skolingos jai $16 mil. už 
plieno fabriką, kurį ji užpirko 
1951 m., bet nebepasiuntė dėl 
Korėjos karo. Fabriką paskui 
pardavė Argentinai už $9 mil, 
ir tuos pinigus padalino kompa­
nijoms, kurių turtą nusavino 
Čekoslovakijoj.
Raudonoji alyva plaukia

NEW YORKAS. — Lyg ir 
ženklas į didėjančią JAV-SSSR 
prekybą laikomas Sovietų sate­
lito Rumunijos alyvos importas 
į Ameriką. Commerce Oil Co. 
gavo leidimą užpirkti 16,000 to­
nų alyvos. Prieš porą mėnesių 
Dow chemikalų kompanija už­
pirko Sovietų S-goj benzino už 
$13,500, ir kiek pigesne kaina, 
negu jis kainoj a Amerikoj.

Operetinis princas 
diktatoriaus rolėj

ak­

Rainer III paleido seimą, 
panaikino konstituciją

MONTE CARLO. — 370 
rų Monako valstybėlės princas
Rainier III laikinai panaikino 
konstituciją, paleido seimą ir 
pasiskelbė vieninteliu valdytoju.

“Perversmas” praėjo be krau­
jo praliejimo, kaip ir pridera 
operetinėj karalystėj, kurioj gy­
vena 2'1,000 žmonių ir iš kurių 
17,000 yra turtuoliai iš užsie­
nio, priduodą gyvybės pagrindi­
nei šalies pramonei, lošimui iš 
Pinigų.

Pašlijusiai kasai papildyti 
princas prieš keletą metų susi­
rado turtingą amerikietę, filmų 
aktorę Grace Kelley, kurios tė­
vas iš paprastų mūrininkų pa­
sidarė dideliu Pennsylvanijos 
milijonierium. Amerikiečių 
džiaugsmui Grace pakilo per ve­
dybas į princeses.

Bet neatrodo, kad jos tėvasDel IIUclLLUUU, KdU JUS luvdb IlLJUb KUITl UlllS L31, LcLCldU JU TlKrdS SKdlClUo llcLUViy. JL'd.rDdo 

būtų davęs pakankamai didelį i žvaigždė kiek nubluko, palygi- anglies kasyklose esąs labai sun- 
kraitį. Princas vis toliau grim-! nūs su pereitų metų žibėjimu, kus, bet uždarbiai aukšti; kai 
sta į skolas, daugiausia graikų Konferencijos didvyris yra prez. kurie angliakasiai uždirbą į mė- 
jūrų karaliui Aristoteles Onasis. .Nasser.
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Valstybės sekretorius Dulles skauty 49 mėty sukakties minėjime 

Washingtone buvo apdovanotas skautiška emblema.

MARŠ. MALINOVSKI BAUGINA JAV 
RAKETOM, VANDENILINĖM BOMBOM
AMERIKOS GYNYBOS VADAI NETIKI SSSR PRANAŠUMU

MASKVA. — Komunistų partijos suvažiavime karo ministe- 
ris maršalas Malinovsky antradienį išjuokė Amerikos ir Anglijos 
atominius ginklus, kadangi jie esą pasenę. O Sovietai turi tokių 
tobulų tarpžemyninių ir kitokių balistinių raketų, kurios su di­
džiausiu tikslumu numestų vandenilinę bombą į bet kurią norimą 
vietą pasauly. Malinovski pabrėžė ir tai, kad nėra jokių prie­
monių apsisaugoti nuo jų raketų.

| Vėliausios Žinios |
J Malinovskio pasigyrimą 

tuoj atsiliepė JAV kongreso ko­
mitete gynybos sekretorius Mc­
Elroy ir štabų vadų tarybos pir­
mininkas gen. Twining. Jie ne­
tiki, kad SSSR raketos būtų to­
kios taiklios arba kad jų ato­
miniai ginklai būtų geresni. Mc­
Elroy įrodinėjo, kad Amerika 
tarpžemyninėmis raketomis yra
lygiai pažengusi ir šių metų pa- l grasinimams, 
baigoj (ne liepos mėnesį, kaip I 
jis klaidingai išsireiškė anks­
čiau) turės pirmą Atlas tarpže­
myninių raketų junginį, bateri­
ją, paruošą karui.
Pervuchinas atgailauja

Komunistų partijos suvažiavi­
me pasirodė ir vienas iš antipar- 
tinės grupės narių, Michail Per­
vuchin, padaryti išpažintį apie 
savo begėdišką veiklą prieš 
Chruščevą, jam susidėjus su to­
kiais nevidonais, kaip Moloto­
vas, Malenkovas, Kaganovičius 
ir kiti.

Pervuchin yra ambasadorium 
Rytų Vokietijoj. Jis nelaikomas ' 
sąmokslininkų vadu, o tik nuto- i 
lusiu nuo gyvenimo ir liaudies I 
ir nebesusigaudžiusiu, kur yra I 
tikroji partijos linija.

Pervuchin, kaip ekonominio Į mu.
planavimo viršininkas, priešino-1 • Vokietijos kancleris Ade-
si Chruščevo projektams decen- ! naueris davė pritarimą šaukti 
tralizuoti pramonės aparatą, ka- | už poros mėnesių 4 didžiųjų ša- 
dangi tam priešinosi ir naujoji 
klasė, technokratai.
vo^u™uuž£“j visX! Pavergtoj Lietuvoj 
junga suskirstyta į 90 ekonomi-1 
nių rajonų spręsti ekonominius-1 
uždavinius vietoj.

Afro-Azijos konferencija
KAIRAS. — Į Afrikos Azijos 

tautų konferenciją suvažiavo 
350 delegatų iš 22 Afrikos ir 
tiek pat Azijos kraštų. Konfe­
rencijos tikslas sudaryti nuola­
tinį sekretoriatą, kaip nutarta 
pereitų metų konferencijoj. Ją 
sveikino Chruščevas ir kiti ko­
munistų bei neutralistų vadai. 
Joje dalyvauja ir Sovietų bei Ki­
nijos komunistai, tačiau jų

★
• Prez. Eis^nhoweris ir sek r. 

Dulles paskelbė bendrą pareiš­
kimą, kad Ameriką ir jos są­
jungininkai ..ieškos ..sprendimo 
Berlyno ir Vokietijos suvieniji­
mui, bet nepasiduos Sovietų 

• Lėktuvo katastrofoje prie 
Mason City, Iowa, žuvo 3 gar­
sūs jaunuoliai, rock and roll 
dainininkai — Buddy Holly, 22 
m., Richie Valens, 17 m., ir J. 
P. Richarson, 24 m. Jų trijulė 
“Big Bopper” skrido iš vieno 
koncerto Mason City, Iowa, į 
kitą, Fargo, N. D. Su jais žuvo 
ir samdyto vienmotorio lėktuvo 
pilotas.

• Kuboj, remiantis revoliu­
cionierių tribunolo sprendimu, 
sušaudytas buvęs policijos kapi­
tonas Leonardo Martinez. Iš 
viso jau sušaudyti 265 buvę Ba- 
tistos karininkai, valdininkai ir

) šnipai.
• Naujas JAV aviacijos dide- 

I lės raketos Titan bandymas 
i Cape Canaveral, Fla., bazėj ant-
. radienį baigėsi irgi nepasiseki-

lių užs. ministerių konferenciją.

— Druskininkų kurorte 1958 
metais gydėsi apie 23,000 žmo­
nių, kaip paskelbė Vilniaus ra­
dijas sausio 18 d. Sekančiais 7 
metais numatoma pastatyti 4 
naujos sanatorijos, kultūrinio 
gydymo baseinas, kultūros na­
mai ir kai kurie kiti pastatai. 
1965 metais kurorte numatomai 
gydysis 100,000 žmonių. (E)

— Lietuviai Donbaso kasyk­
lose. Vilniaus radijas sausio 19 
d. davė savo korespondento re­
portažų. apie apsilankymą Don­
baso kasyklose, kur dirba ir tam 
tikras skaičius lietuvių. Darbas 

nesį apie 4,000 rublių. (E)

SSSR raketa-naujas 
veiksnys politikoje

^enų laikų pergalė neįmanoma
NEW YORKAS. — Sovietų) 

tarpžemyninės raketos sudaro 
naują sąlygą JAV užsienio poli­
tikos sprendimams, kalbėjo Car­
negie pasaulinės taikos fondaci- 
jos pirmininkas Joseph Johnson 
Moterų etinės kultūros susirin­
kime.

Nuo dabar kiekvienas Ameri­
kos politikos sprendimas turi 
būti surištas su faktu, kad ki­
lus karui didelė dalis Amerikos 
būtų sunaikinta. Ligi šiol jo­
kiam politikos vadovui nerei­
kėjo su tokia galimybe skaity­
tis.

Apie karo laimėjimą senąja 
prasme nebegali būti ir kalbos. 
Iš atominio-raketinio karo pra­
laimėtojais išeis abi pusės. Bet 
mažų karų su senojo pobūdžio 
laimėjimu ar'pralaimėjimu ga­
li ateity pasitaikyti, ir Amerika 
turi būti tam pasiruošusi, sam­
protavo J. Johnson.

Lenkijoje liks 
tik 5,000 žydų

Bėga iš komunistų rojaus
VIENA, Austrija. — 14 Ame 

rikos žydų organizacijos Jewish 
Appeal veikėjų iš Chicagos at­
važiavo pažiūrėti, kaip tvarko­
ma žydų emigracija iš Lenkijos 
ir Rumunijos, žydai keliauja 
per Vieną, Austriją, į Italiją ir 
Graikiją, iš kur pasiekia Izraelį 
laivais.

Viena iš užkalbintų emigran­
čių pasakojo, kad ji praleido 18 
metų Sibire. Kitas, vardu David 
Jurkovsky, pasakojo, kad jis yra 
vienas iš 145 žydų, išlikusių gy­
vų iš koncentracijos stovyklos 
prie Vilniaus. Besitraukią vo­
kiečiai nebeturėjo pakankamai 
laiko, vienok virš tūkstančio iš­
žudė 1944 metų vasarą. Vilniuj 
prieš karą buvę 75,000 žydų, 
po karo likę tik 5,000.
Lenkija kaip ir be žydų

Nuo 1956 m. pabaigos Lenki­
ją jau apleido 45,000 žydų ir be­
liko 25,000. Iš jų tik 5,000 pa­
siliks, o visi kiti iki šių metų 
pabaigos išvažiuos į Izraelį. 
Lenkijos komunistai ęlgiasi su 
savo žydais žymiai švelniau ne­
gu, pav., Rumunijos. Lenkai lei­
džia išsivežti daugiau daiktų ir 
turto. Rumunai — tik pora la­
gaminų iki 150 svarų.
Po $1,000 nuo žmogaus

Tarp grupės emigrantų iš Ru­
munijos buvo laikrodininkas iš 
Bukarešto, kuris nupasakojo, 
kad išvažiavimo dokumentai, 
leidimai atsieina $1,000.

Iš 250,000 Rumunijos žydų 
13,000 išvažiavo vien gruodžio 
ir sausio menėsiais. Yra išduo­
ta išvažiavimo vizų dar 10,500, 
bet dėl kokių tai priežasčių jų 
išvažiavimą užvilkino.

Apskaičiuojama, kad iš Ru­
munijos bus išleista 200,000 žy­
dų. Jei kiekvienas už dokumen­
tus turi sumokėti po $1,000, ko­
munistų valdžia iš jų uždirbs 
$200 milijonų, neskaitant jų pa­
likto turto, butų ir jų įrengimų.

Anas laikrodininkas sako, kad 
ekonomišku požiūriu žydai Ru­
munijoj neblogai gyvenę. Jis 
būsiąs patenkintas, jei Izraely 
uždirbs pusę tiek, kiek uždirbo 
Rumunijoj.

VAKARAI PASIŪLYS SAVO PROJEKTĄ 
BERLYNO KONFLIKTUI IŠSPRĘSTI

SOVIETAI IEŠKO PRIEKABIŲ: SULAIKĖ JAV VILKSTINĘ

WASHINGTON AS, D. C. — Valstybės sekretorius Dulles, 
prieš išskrendant deryboms su Anglijos, Prancūzijos ir V. Vokie­
tijos vyriausybių vadais, turėjo išdirbęs naują pasiūlymą Vokie­
tijai suvienyti ir kartu Berlyno konfliktui pašalinti.

Arabų komunistai 
Kremliaus kongrese
Pasipiktinę prez. Nasseriu

MASKVA. — SSSR komunis­
tų partijos suvažiavime buvo 
pakviesti tarti žodį ir delegatai 
iš antikomunistinių kraštų, jų 
tarpe ir arabų delegatai.

Sirijos komunistų vadas Cha- 
lid Bagdaš, pasprukęs nuo Nas- 
serio policijos ir padrąsintas 
Chruščevo užsipuolimais prieš 
Nasserį keletą dienų anksčiau, 
kalbėjo, jog sirai pažįsta ko­
munistus mažiausia 30 metų. 
Komunistai esą arabų vienybės 
rėmėjai, dėlto JAR prezidento 
šnekos, kad komunistai sten­
giasi išardyti arabų vienybę, 
konkrečiai, Egipto-Sirijos uniją, 
esančios tik piktas išmįslas. 
Jam nepasiseksią įrodyti, j op 
komunistai būtų arabų priešai.
Gynė komunistus ir irakietis

Irake komunistų partija vei­
kia viešai ir kartu slaptai. Jos 
centro k-to narys Salam Adil, 
atvažiavęs su Irako valdžios lei­
dimu, o gal ir pritarimu, irgi 
puolė tuos, kurie spaudžia ko­
munistus Vid. Rytuose. Bet ko­
kie veiksmai prieš komunistus 
yra nukreipti ir prieš tikruo­
sius arabų interesus, prieš jų 
susivienijimą ir jų kovą su im­
perialistais, kalbėjo komunistas 
iš Bagdado.

Maroko komunistų delegatas 
Larbi Bučhri papasakojo, kad jų 
nūdienis didžiausias uždavinys 
yra padėti Alžerijos arabams 
jų išsilaisvinimo kovoj su pran­
cūzais.

“Draugai” iš Pietų Amerikos 
daugiausia šnekėjo apie JAV 
imperializmą, kaip didžiausią 
liaudies priešą.

Franco pasigailėjo 
nuteistų falangistą

Diktatorium nepatenkinti 
ir jo ilgamečiai ramsčiai

MADRIDAS, Ispanija. — 
Aukštesnis teismas pripažino 
kad vienas iš Falangos, klerikal- 
fašistų partijos steigėjų, Dio- 
nisio Ridruejo, nusikalto gene­
ralisimo Franco užgavimu ii 
priešvalstybinės propagandos 
skleidimu.

Prokuroras iš pradžių reikala­
vo šiam katalikų veikėjui rašy­
tojui 18 metų kalėjimo, paskui 
nusileido iki 18 mėnesių. Bet 
teismas jam pritaikė France 
amnestiją, paskelbtą popiežiaus 
Jono XXIII įšventinimo proga, 
ir jį paleido.

D. Ridruejo jaunomis dieno­
mis buvo liberalu, paskui socia­
listu, po to Falangos organiza­
torium. Karo metu stojo į is­
panų Mėlynąją diviziją ir mu­
šėsi prieš bolševikus Rytų fron­
te.

Iš Rytų fronto jis grįžo 1942 
m. kiek atvėsęs ir pradėjo pul­
ti Franco valdžią už draugystę 
su Hitleriu. Jis grąžino viso­
kius medalius ir ordinus. Val­
džia arba jį laikė kalėjime arba

Projektas buvo išdirbtas kar­
tu su anglais. Bet kiti du sąjun­
gininkai, Prancūzija ir Vokieti­
ja, nenori tam pritarti, šį Va­
karų sąjungininkų nesutarimą 
paminėjo korespondentams ir 
sen. Fulbright, būsimas senato 
užsienio reikalų k-to pirminin­
kas, su kuriuo Dulles turėjo il­
gą pasikalbėjimą.

Dulles, prieš sėsdamas į lėk­
tuvą, užtikrino, kad Vakarų są­
jungininkai parodys iš naujo 
savo vieningumą tokiais klausi­
mais, kaip Berlyno, Vokietijos 
suvienijimo ir Europos saugu­
mo.
Taikos sutartis paruošta

Amerika ir Anglija sutinka su 
Sovietų pasiūlymu sudaryti tai­
kos sutartį su Vokietija šį pa­
vasarį 4 didžiųjų šalių užs. rei­
kalų ministerių planuojamoje 
konferencijoje.

Skirtumas tarp SSSR ir JAV 
projektų yra toks: taikos su­
tartį su Vokietija turi pasirašy­
ti ne 28 šalys, kariavusios prieš 
Vokietiją, bet 4 didieji nuga­
lėtojai, prieš kuriuos Vokietija 
kapituliavo — JAV, SSSR, An­
gliją ir Prancūziją.

Amerika su Anglija be to 
reikalauja’, kad taikos sutartį 
pasirašytų viena Vokietija, o ne 
Rytų ir Vakarų Vokietijos. Tad 
reikia skubiai ją suvienyti.
Suvienijimas per 3 metus

Jei Sovietai priimtų Ameri­
kos — Anglijos projektą, Vokie­
tija būtų suvienyta per 3-4 me­
tus trimis etapais.

Pirma padarytų kiaušinio for­
mos neutralią zoną iš abiejų Vo­
kietijų ir į tą zoną turėtų įeiti 
Berlynas, jau numilitarizuotas. 
Po to Rytų ir Vakarų Vokietija 
nudarytų ekonominę uniją. Ir 
oo to būtų sukurta abiejų Vo­
kietijų federalinė vyriausybė ir 
be to atskiros rytų ir vakarų 
valdžios, kas reikštų federaciją, 
prieš ką Adenaueris yra griež­
tai nusistatęs. Jį palaiko prez. 
De Gaulle.
ovietai sustabdė jankius
Berlyno krizei paaštrinti So- 

zietų sargybiniai sulaikė neto- 
i Vakarų Vokietijos sienos JAV 
ilkstinę iš 4 motorvežimių, va­

liuojančių iš Berlyno į Vakarų 
Vokietiją.

Sovietų sargybos viršininkas 
pareikalavo prieš apleidžiant ko­
munistų zoną, patikrinti, ką 
įmerikiečiai veža. Amerikiečių 
vilkstinės vadovas tam pasiprie- 
'ino, nes komunistai tokios tei- 
ės neturi. Vilkstinė1 buvo su- 
aikyta pirmadienį, ir praėjus 2'4 
zalandoms, dar nebuvo nesusi­
pratimas pašalintas.

ištremdavo į kurią nors nuoša­
lią vietą.

Pereitų metų kovo mėn. jis 
išdėstė Kubos laikraščio “Bo­
hemia” korespondentui savo 
nuomonę apie Franco ir šio pro­
kurorai surežisavo jam bylą.

Šlabdriba, 
dieną 33°, naktį 26 
Saulė teka 7:02, leidžiasi 5:08.

1



Dar del lietuviškos minties filmo 
(TYLOMIS IŠIEŠKOTI KELIAI)

JUOZAS KARIBUTAS, Los Angeles, Calif.
Praėjusių ’metų lapkr. mėn. 8 

d. “Draugo” kultūriniame prie­
de buvo atspausdintas Alg. (lus­
tai'io straipsnelis — “Lietuviš­
kos minties filmas”. Niekas ne­
gali ■ abejoti dėl tokio filmo rei­
kalingumo bei naudingumo: jis 
l garsintų mūsų nežinomą arba 
labai mažai'težinomą kraštą — 
1 iotuvą! Taigi tokios temos iš­
kėlimas spaudoje — sveikinti­
nas. Džiugu, kad lietuvis, ne­
paisydamas sutinkamų nepasL 
sekimų, nenuleidžia rankų, bet 
ieško naujų kelių. O kągi ga­
li žinoti? Gal nauji bandymai 
gali atnešti laimėjimų? Ta pro­
ga tebūna man leista pasisaky­
ti šiuo reikalu, su kuriuo esu su­
sipažinęs arčiausiai ne tik teo­
riškai, bet ir praktiškai.
Apie ką kalbėti?

Prieš porą metų man teko tu­
rėti įdomų pasimatymą su vie­
nu filmų režisieriu-prodiuseriu 
(kurio pavardę tam tikrais su­
metimais čia nutylėsiu). Pasi- 
imformavęs smulkiau apie jį, 
patyriau, kad jis vartoja vokie­
čių kalbą. Mat, per keletą me­
tų belankydamas įvairias Holly­
wood© studijas, buvau jau iš* 
dresiruotas ir žinojau, kad ne- 
visais klausimais ten galima vi­
siems suprantama kalba dalin­
tis mintimis. Taigi, ši žinia ma­
ne džiugino. Su juo kalbėda­
mas turėjau giliai širdyje lietu­
viškos minties filmo klausimą. 
Maniau sau, kad bus galima ap­
lenkti anas įstatymas, kuris 
siaurina korespondento teisę 
liesti bet kokio filmo reikalą.

Gi gana dažnai prieš pasima­
tymą su žvaigžde ar prodiuseriu, 
studijos atstovo būni užklaus*

Paminėjimui “Naujienų” dienraščio

garbingos 45 metų sukakties, yra

rengiamas jubiliejinis banketas

š. m. kovo 15 d.
Lietuvių Auditorijoje

3133 South Halsted Street

tas: kokiais klausimais kalbė­
si? Neretai palydovas ar pa­
lydovė mandagiai, bet aiškiai tau 
duoda suprasti, kad neliestum 
politikos, nenorėtum kokių nors 
protekcijų, o jau, gink Dieve, 
nekalbėtum ąpie filmui rank­
raščio' prastūmimą ar panašiai. 
Apie pastarąjį dalyką visai už- 

j drausta ir užsiminti. Tam yra 
j agentai, skaitymo departamen­
tai ir visokie kitokie mentai. 
Čia tenka suminėti vieną pa­
vyzdėlį, iš kurio daug kas gali 
išaiškėti ir tiems, kurie tuo rei­
kalu domisi.

Kartą, jau turėdamas lietu­
viškam filmui rankraštį, ėjau į 
pasimatymą bene su garsiausiu 
Hollywood© “prodiuseriu” Cecil 
B. DeMille. Veikalą smalsumo 

i dėliai įsidėjau j portfelį. Po 
pietų, bešnekučiuodamas iš 
portfelio iškėliau įvairių lietu­
viškų žurnajų, tarp kurių lyg 

| netyčia ir veikalą. Suradęs pro- 
Įgą — tariau: “Prašau atleisti, 
J norėčiau išgirsti Tamstos nuo­
monę; štai ką tik gautas filmui 
rankraštis. Gal Tamsta man ga­
lėtum šiuo reikalu padėti”.

Ir kągi! Tada DeMille iš 
mandagumo paėmė iš manęs'tą 
veikalą, pažiūrėjo antraštę ir 
padėjo, sakydamas: “Gerasis, 
tur būt. nežinai, kad mes esa­
me įstatymų suvaržyti ir ne­
galime veikalo žiūrėti”.

Žinoma, lai jis darė, nes buvo 
paly .ovas, — kitaip būtų buvę> 
jei vieni du kalbėtume. Truputį 
paraudau. Atsiprašiau ir padė­
kojau, o veikalą įkišau į portfe­
lį. Pakėlęs akis, susitikau su 

• aštriu palydovo žvilgsniu. Vė-

liNU'EU PK.KSS-SAUJ1ENU
NORFOLK, VA. — Negrės mokinės buvo priimtos Į vietos aukš- 

moky^ą/ kurią anksčiau tik baltaodžiai tegalėdavo lankyt:
I šešias Norfolk© mokykloas buvo priimta 17 negru mokinių. Toji 
integracija praėjo visai ramiai.

liau, kai jis jau lydėjo mane 
prie studijos vartų, mandagiai, 
bet labai jau griežtai įspėjo nie­
kados tokio didelio netakto ne­
pakartoti. Ištisą pusvalandį aiš­
kino apie tą reiKalą.

Taigi Alg. Gustaičio rašymas, 
kad jis yra kažkokių tūzų ir 
žvaigždžių klaupiamas apie lie­
tuvišką rankraštį filmui, yra 
klaidinimas skaitytojų. Aišku, 
kai čia glūdi kartu ir didelis 
“biznis”, tai negalima to ir no­
rėti*, bet reikia ieškoti kelių, 
kaip pro tuos visus “biznierius” 
— agentus praeiti ir prieiti iki 
skaitymo departamento be jų, 
Atsiprašau, kad nukrypau nuo 
temos. Tai vis dėl aiškumo.

žinia, kad matydamas aną 
“prodiuserį”, galėsiu kalbėti vo­
kiškai, mane džiugino. Nes pa­
lydovė negalės mūsų suprasti 
ir aš rasiu progą apie veikalą 
užsiminti. O ta mintis, kaip pik­
tas kipšiukas, visur ir visada 
nenustojo gundžiusi. Atėjo ir 
toji valanda. Mano pasimaty­
tas “prodiuseris” buvo labai ma­
lonus. Tad tarpe kitų korespon­
dentui privalomų kalusimų, įter­
piau ir man taip rūpimąjį. “Sa­
kykite, kaip būtų galima su­
kombinuoti, kad Lietuvą vaiz­
duojąs filmas pakliūtų į Holly­
wood v? Ir kokio siužeto jis tu­
rėtų būti?”

Nenustebo, laisvai, lyg vieni 
du būtume jis man aiškino: 
“Jūsų veržlumas mane stebina. 
Patarti, būtų labai sunku. Jū­
sų kraštą čia, Hollywoode, labai 
mažai kas težino. Juo labiau jis 
čia nėra populiarus. Tad jei no­
rite Hollywooda sudominti, rei­
kia rašyti tokį veikalą, kuris 
būtų nepaprastai įdomus ir ge­
ras”.

Tada aš paklausiau, ar jis ne­
duotų kokių sugestijų. Pavyz­
džiui, kad ir dėl pačios temos.

“Ak, tema, ką Į tai aš galė­
čiau atsakyti. Daugiausia mėg­
stamos istorinės. Jūs sakote, 
kad Lietuva tuj’i didingą isto­
rinę praeitį. Istoriški veikalai 
čia mėgstami. Tik žinoma ne 
be fantazijos. Ta linkme nebi­
jokite prasilenkti su teisybe ir 
pabandykite. Veikalas, karto­
ju, turi būti labai gerai parašy­
tas”. •

Užklaustas ar jis galėtų kiek 
nors čia padėti, atsakė: “Kiek 
nuo manęs priklausys — visada. 
Lietuva man žinoma ir jos žmo­
nės pažįstami, tai kaip gi ga­
lėčiau atsisakyti nuo tarpinin­
kavimo, kad ir slapto”, — už­
baigė jis.

Po to pasimatymo, rašyda­
mas reportažą trumpai krei­
piausi į Lietuvių rašytojų drau­
giją. Ką sulaukiau? Gi tik vie­
ną vienintelį veikalą * iš Kana­
dos. Autoriaus negaliu čia mi­
nėti, nes buvau prašytas to ne­
daryti, kol dar neatėjo tam lai­
kas.
Tylomis išieškoti keliai

Veikalas, mano džiaugsmui, 
jau buvo. Jis man atrodė ge­
rai parašytas, įdomus pavadi­
nimas. Istorinis. Kiek pame­
nu jis bylojo apie Koščiušką, 
nors Kosciuška nebuvo ir visiš­
kai priskirtas Lietuvai.

Tik dabar ir sužinojau visus | 
“kryžiaus kelius”. Nuo Aino 
pas Kaipą ir vėl atgal. Išklabe- 
nau visas studijas. Bandžiau 
praeiti per agentų rankas. Ak, 
broleli! Nelengva! Pirmas jų 

klausimas, ar rašytojas yra ži­
nomas ir priklauso Hollywoodo 
rašytojų gildai. Jei priklausąs, 
tai jo veikalą agentas apsiims 
peržiūrėti. Jei ne, tai pirma tu­
ri priklausyti. Į klausimą, ką 
turi daryti, kad. tokia draugija 
tą rašytoją priimtų, — atsako: 
“Turi visų pirmą bent vieną jo 
veikalą paimti kuri nors stu­
dija”.

Kaip keistai skamba ? Kaip 
ta daina be galo. Taip išban­
džiau visus galimumus ir tik 
per dideles protekcijas su tuo 
rankraščiu įėjau į vieną stu­
diją.

Nuvežus į skaitymu skyrių 
veikalą, sutiko mane labai ma­
lonus asmuo. (Pavardės ir stu­
dija dėl suprantamos priežas­
ties neminimos). Paaiškino vi­
sas sąlygas. Pavadinimą užsi­
rašė ant didelio rudo voko. Į 
tą voką įkišo veikalą ir užlaka- 
vo. Paklausus kodėl jis nesido­
mėjo veikalu, atsakė: “Mūsų 
patvarkymai neleidžia, ir aš ne­
galiu nė į pirmąjį lapą pažvelg­
ti”. Atlikęs tas ceremonijas, 
padavė man nemažą lapą, į ku­
rį turėjau gerokai įsigilinti ir 
pasirašyti. Ol;ten, broleli, tai­
syklių taisyklėlių! Apgraibomis 
susipažinau, kiek, kas ir kaip. 
Ilgokai turėjau klausyti aiški­
nimų dėl honoraro, koks bus 
nuošimtis autoriui ir koks tar­
pininkui, atseit, man. Ak, gal­
voju, tai jau tegul jokio hono­
raro nebūna, kad tik tas veika­
las pakliūtų. Visą sutvarkęs ir 
širdingai padėkojęs, tą gerada­
rį palikau.

Pusantro mėnesio nežinios. Il­
gai laužiau galvą, kaipgi bus. 
Paklius - nepaklius, štai ly­
giai po pusantro mėnesio vei­
kalas ateina pas mane su raštu, 
kuris skambėjo laip. “Veikalas 
rastas geras. Tik labai pana­
gus į “Karas ir Taika”. Kadan­
gi jau1 toks veikalas Hollywoode 
buvo pastatytas, antro panašaus 
mūsų studija neims”. Pagarba, 
padėka ir parašas, štai tau, gal­
voju, visi nuošimčiai, dėl ku­
rių taip ilgai tarėmės ir aiškino­
mės, velniop nuėjo.

Tai tokia maža istorijėlė dėl 
lietuviškos minties filmo, — is­
torijėlė, kuri iki šiol lietuviams 
nebuvo žinoma, išskyrus tą ka­
nadietį autorių, kuriam ir to­
liau patarčiau nenuleisti rankų 
ir užsimotą tikslą atsiekti.
Kokia tema rašyti?

Klausimas labai painus ir į jį 
niekas negali duoti jokio kon­
kretaus atsakymo. Kiek filmų 
lankytojams yra žinoma, Holly- 
woodas mėgsta istorinius ir 
puošnius fįlmus. Taigi pasinau­
dojant anuo prodiuserio patari­
mu, gal ir geriausiai būtų ra-

FRANK STUMBRIS
gyveno 6626 So. Talman Avė.

Mirė 1959 m. vasario 1 d., 12 vai. dienos, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskrity, Akmenės parapijoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Pranciška, pagal tėvus Mitchell, 2 dukterys: 

Albina, žentas Alex Bender; Jean, žentas George Knetl, 6 anūkai; bro­
lio vaikai ir jų šeimos, švogeris Stanley Mitchell, jo žmona Alice ir jų 
šeima, švogerka Sophie Stautis ir jos šeima ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Priklausė Teisybės Mylėtojų Dj-ai ir Keistučio Pašalpos klubui. I 
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave. I 
Penktadienį, vasario 6 d., 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplvčios į I 

Gimimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus jj 
laidojamas šv. Kazidiiero kapinėse. E

Visi a. a. Frank Stumbris giminės, draugai bei pažįstami nuošir- Į 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar- v 
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys ir kiti Giminės. g

Laidotuvių direkt. Mažeika-Ęvans. Tel.: REpublic 7-8600.

| syti istorinį veikalą. 0 kad ne-1 
'pagailėti fantazijos, tai veikalą! 
papuošiant, galima su istorija 
prasilenkti.

Ne kartą man kilo mintis, kad 
taip į veikalą dar įpinti aną vai­
dilų ir vaidilučių gadynę. Die­
vai, šventoji ugnis, garbinimas 
perkūno ii* mirti pasmerkimas 
įsimylėjusios vaidilutes. Tai ti­
krai būtų dar naujas siužetas.

Gal iš viso siūlyti temas af 
jas aptarti neproduktingas da­
lykas? Reikia manyti, kad mū­
sų rašytojai patys šitai gerokai 
apsvarstys ir suieškos temų. O 
jei jų veikalai į šią garbingąją 
vietovę ir nepateks, tai tuo pra­
turtės mūsų kultūrinis lobynas, 
lietuviškai visuomenei bus vei­
kalų, kurių šiuo metu ypač sce­
nai labai pasigendama.
Nuomonė dėl dviejų nuomonių

Šia tema besikalbant yra jau 
iškilę ^dvi skirtingos nuomonės, 
į A. Gustaičio siūlomas temas 
atsiliepė J. Navardauskas. Jam 
spėjo atsakyti pirmasis. Saky­
čiau, kad gal ir gerai savųjų tar­
pe išsikalbėti, bet ar verta gin­
čytis dėl visai neginčijamų da­
lykų. Įrodyk dabar, kad “Gene-, 
ral Koščiuško“ yra “Lithua­
nian”, jei tuo reikalu į jokius 
įrodinėjimus amerikonas nesi­
gilins, ir kaip rašo Navardaus­
kas : “Nemėgsta ginčų, o paėmęs 
enciklopediją pasitikrins ir vei­
kalą atmes”. Į jokį “mūšį” neis 
ir reikalą skaitys baigtu.

Taip pat negeriau ir dėl visų 
kitų. Taip, mes lietuviai visi 
gerai žinome, kokį nuostolį tu­
rim netekdami tų didelių vyrų, 
bet prieš faktus negalime už­
merkti akis. Juk tiesa, kai buvo 
minima Adomo Mickevičiaus 
mirties sukaktis, minėjo len- 
ka*i. Kurgi tada mes buvome? 
D'ar čia Los Angelėje gyvenan­
čių lenkų buvau kviestas į mi­
nėjimą. Kam gi mes perleido­
me be jokio “mūšio” jį lenkam? 
Bet... Taip pat lygiai ir apie mi­
nimą manuelį Kantą, galima 
statyti tašką, kad nelaimėsime 
“mūšio” Su rankraščiu.

Kai dėl filmui scenarijų, klau­
simas visai nekeliamas. Tegul 
tik rankraštis patenka, o scena­
ristų čia yra ir jie su autorių 
kalbasi tada, kai rašo scenari- 
jas.

Baigdamas, noriu pastebėti, 
kad mano pažadėtoji ana pa­
galba tebėra ir jai kas tuo rei­
kalu mene ras, visada padėsiu 
ir darysiu kad lietuviškas rank­
raštis rastų vietą tarpe tų ki­
tų, kuriems mes drąsiai galime 
prilygti.

SUS-tdNKIMŲ IR PARENGIMŲ ~ 
PRANEŠIMA'

SLA 34 Moterų kuopa šaukia susi­
rinkimą ketvirtadienį, vasario 5 d., ‘I
7 vai. vak., Hollywood Annex svet., I
2421 W. 43rd St. Bus Lietuvos nepri­
klausomybės minėjimo programėlė. 
Visos šios kuopos narės kviečiamos 
atšilankyti. —C. Austin.

SLA 36 kuopos mėnesinis susirin-' 
kimas Įvyks trečiadienį, vasario 4 d., 1 
Ghicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. Visi 
nariai ir narės kviečiami į susirin­
kimą. —A. Kaulakis, fin. rast.

Morning Star klubo mėnesinis su­
sirinkimas įvyks vasario 5 d., 1959,
8 vai. vak., 3600 W. North Ave., Chi­
cago. Nariai malonėkite būti laiku, 
nes turim daug dalykų užbaigti, tad 
susirinkimas yra svarbus.

—A. Walskis, nut. rast.
Cicero Našlių ir Našliukių Draugiš­

ko klubo susirinkimas įvyks penktad , 
vdsario 6 d. Hasinaičio svetainėje, 
1500 So. 49th Avė., Cicero. Kviečiami 
visi nariai ir narės, nes 1959 metams 
nėra viskas dar sutvarkyta; būkite 
visi, ir užbaigsim tuos reikalus.

—J. Zaura, rašt.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

L0VEIK1S v».L
KVIETKIN INKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YA.-ds 7-7308

GELI NINKAS, 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 ____ *

Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie­
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

8258 So. Kean Avė. TErminai

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
i šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu­
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

John F. Eudeikis
LAIDOTCVU DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

. 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhMl 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MFESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S: MICHIGAN AVE. Phone: COmniodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1146 S. 50111 Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANTCA AVENUE Phone: YArds 7-3101

STEPONAS C. LACKAWICZ
I 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone’: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANTCA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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LOS ANGELES, CALIF.
Klaipėda ne klaipėdiškiams ...

Savo laiku Klaipėdoje buvo 
gana pdpuliarus toks šūkis 
“Klaipėda klaipėdiškiams”, bet 
Los Angeles gyveną klaipėdiš­
kiai (jų čia jau ir nemažas bū­
rys), tur būt, yra kitos nuomo­
nės, nes iki šiol jie nėra nei 
piršto pajudinę surengti Klaipė­
dos, bet kokios, sukakties mi­
nėjimo. •

Šiemet čia, sausio 15-losios 
proga, 1923 m. Klaipėdos sukili­
mą ir krašto prijungimą prie 
Lietuvos tepaminėjo tik Br. no 
Gediminas, savo lietuviškosios 
radijo valandėlės programoje.
Pris(is)tatė publikai

Ilgamečiai, dar iš Kanados 
laikų, naujieniečiai Stella ir An­
tanas Batkai, gyv. Glendale, bū­
dami dar tik vidutinio amžiaus, 
staiga, per naktį “paseno” — 
pasidarė seneliais, susilaukė 
anūko. Vadinasi — ir proga, 
ir titulas, kuo visi didžiuojasi, 
ir džiaugiasi. Nekitaip ir su 
Batkais. Ir su jų artimaisiais. 
Ir prieteliais.

S. ir A. Batkų vienintelė duk­

tė Riita, baigusi aukštuosius 
mokslus Southern California 
universitete prieš kelis metus 
ištekėjo už rimto ir gabaus, taip 
pat tame universitete mokslus 
baigusio, 11. V. Maffits, kuriem 
Paciiiko krantais keliaudamas 
gandras, nesenai, užnešė sveiką, 
grąžų ir stiprų sūnų. Praeitą 
šeštadienį, laimingi naujagimio 
tėvai (su dar laimingesniais jo 
grandparents) Batkų rezidenci­
joje sūnų “įvezdino” (kad ir dar 
lopšyje gulintį ir su pieno bon- 
ka rankoje) į savo artimųjų ra­
telį — galima sakyti beveik vi­
sai moterišką. Debiutantas gė­
rė pieną, o prie kavutės su pyra­
gaičiais matėsi p’onios: Butkie­
nė, Vaitekienė, Bakūnienė, Nau­
sėdienė, Karaliūnienė, Račkie- 
nė, Norkienė ir kt. — jos gėrė 
kavą bė pieno.

Beveik netyčia ten buvo pate­
kę ir pora vyrų H. Waitek ir V. 
Rak finas. Jie, kartu su A. Bat- 
kum, kitame kambaryje, prie 
stiklo alaus “matehino” mote­
ris (ne savo)... televizijoje, fil­
mo j e “U. S. Marshal”, kurioje

Paskalos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Aicher Ave. TeLs LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

MOVIHČĮ
IS TOLI IR ARTI

' (?7auji dideli frofyvi-pfau/ausi'fausįymo (rankiotu 
» cSflgy mefųpatyrimas -tfyusirscdiringas patarnavimas y 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
talaitysww s-ainj

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pamykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

vyriausią motors vai Įmeni vai-( 
dino Rūta Lee-Kilmonytė.

Tokia popietė buvo tikrai šei­
myniškai jauki.
300,000 .eibų, žydų ir čigonų 
J ugosla v i jos kapuose.
Jų žudikas Los Angeles

Taip mano Jugoslavijos Tito. 
Bet visai kitaip mano Amerikos 
teisingumo organai, štai, trum­
pai. ta istorijėlė, beveik jau ga­
lutinai baigta, šiomis dienomis, 
Los Angeles imigracijos komi- 
sionieriaus įstaigoje.

Vokiečiams okupavus Jugos­
laviją ir pastačius “ant kojų” 
naują “nepriklausomą” Kroati­
ją — jos vidaus reikalų minis- 
teriu buvo paskirtas Andrija 
Artukovič. Tose pareigose jis 
išbuvo 1941—19’2 m. Jo žinio­
je buvo visa policija (taip sa- 
' o titininkai), įimant kroatų po­
litinę policiją su jos viršininku 
Eugen Kvaterniku.

Trečiajam Reichui byrant, 
kaip ir visos “valdžios” iš Hit­
lerio malonės, taip ir kroatų, su 
ponu vidaus reikalų ministeriu 
pirmiausia, paliko “tautą” ir at­
sidūrė Berlyne, o iš ten išsilakš- 
tė į visas puses. Kur kam pa­
togiau ir saugiau. Andrija Ar- 
tukovič atsidūrė Londone, iš 
ten, tuoj po karo atvyko Ameri­
kon ir savo brolio, milijonieriaus 
statybininko, padedamas gerai 
įsikūrė Los Angeles mieste. Bet 
tas Tito, tie jo konsulai, tie jų 
šnipai ir galų gale net kai kurie 
serbai, jau anksčiau čia gyve­
nę, aptemdė Andr. Artukovičiui 
Kalifornijos saulę. Išsiaiškinus’ 
kad ponas ministeris čia gyve­
na, Jugoslavijos generalinis 
konsulas San Francisko, savo 
(Tito) vyriausybės pavedamas 
pareikalavo Amerikos įstaigas 
išduoti jį, A. Artukovičių, Ju­
goslavijai kaipo karo nusikaltė­
lį, kurio kaip buvusio Kroatijos 
vidaus reikalų ministerio, są- 
skaiton esą užrašyta keli šimtai 
serbų, žydų ir čigonų nužudy­
mas. A. Artukovič buvo suim­
tas, bet vėl, už užstatą paleis­
tas. Paskui, žinia apie jo su­
ėmimą pasiekė žydus — ir ten 
ir čia. Atsirado “liudininkų”, ir 
Artukovičiaus žudymų sąskai­
ta padidėjo net iki 300,000 gal­
vų. Prasidėjo teismai, susiraši­
nėjimai, tarptautinės teisės aiš­
kinimai, beveik diplomatiniai ko- 
liojimai. Artukovič tai iš ka­
lėjimo, tai į kalėjimą. Bet už 
užstatą — daugiausia laisvas. 
Pačių amerikiečių opinija svy­
ravo — kartais spaudoje pasi­
rodydavo balsų, kad jį reikia iš­
duoti, kartais — kad ne. Labai 
charakteringa vis dėlto būdavo 
ta aplinkybė, kad kai tik spau­
doje pasirodydavo žinia apie Ar­
tukovičių teisme ar kitur — ki­
tą dieną apie tai jau nei eilutės.

Ir taip ėjo net ištisus 8 me­
tus, kol, galiausiai, imigracijos 
komisionierius paskelbė savo 
sprendimą (ir tai galutiną), kad 
Andrija Artukovič nebus išduo­
tas Jugoslavijai, kadangi Ju­
goslavijos vyriausybės padaryti 
kaltinimai Artukovičiui esą po­
litinio charakterio.

Bet šitas imigracijos komi- 
sionieriaus nutarimas, sako, ga­
lįs būti pakeistas valstybės se­
kretoriaus J. F. Dulles sprendi­
mu (jei jis to norėtų). Bet, čia 

Į visai neabejojama, kad Dulles 
I sutiks su komisijonieriaus nu­
tarimu.

Nežiūrint to, Andrija Artu­
kovič vistiek dar “įklimpęs”, — 
ant jo galvos, kaip koks Damo­
klo kardas, kabo kitas, jau ga­
lioj ąs, sprendimas — tai depor­
tavimo įsakymas. Mat, paaiškė­
jo, kad Andrija Artukovič iš 
Anglijos į Ameriką atvyko sve­
tima pavarde. Prieš šį įsakymą

Rockford, Ill.
--------- 

žiema ir mus neaplenkė
Keletą, praeitų metų žiemos 

pas mus buvo lengvos. Kartais 
vieną dieną ir gerokai pasnig- 
davo, bet kitą dieną vėl nutirp­
davo. Gyventojai džiūgaudavo, 
kad Bockfordas susilauks Flo­
ridos oro. Gamtos netikėtumai, 
uraganai ir audros mus aplenk­
davo. Kadangi miestas yra įsi­
kūręs pagal Rock upės slėnį, 
(Rock Valley), tai ir vėjai bei 
kitoki gamtos žiaurumai mus 
menkiau tepaliesdavo.

Tačiau baigiantis 1958 metų 
gruodžio mėnesiui ir prasidėjus 
naujųjų metų sausio mėnesiui, 
ir mus užklupo šaltis ir snie­
gas. Beveik kas naktį tempera­
tūra nukrinta žemiau nulio, o 
kartais buvo net iki 17 laipsnių 
žemiau nulio. Sniego irgi pri­
krovė apie 17 colių lygumose.

Winnebago apskrityje apie 
300 mokyklų dėl sniego pūgų ir 
šalčių buvo uždarytos. Miestas 
dejuoja, kad biznio gatves rei­
kia nukasti ir sniegas išvežti 
kur nors prie Rock upės, kur 
jau sukrauta sniego kalnai. 
Miestas neturi užtektinai savo 
jėgų, turi, samdyti sunkveži­
mius iš privačių kompanijų. Be 
savo nuolatinių darbininkų iš­
laikymo miestas jau išleido ke­
lias dešimt tūkstančių dolerių, 
o dar žiemos galo nematyt.

O kaip su automobiliais? Čia 
visi darbininkai į darbą važiuo­
ja savo mašinomis. Irgi įvyks­
ta visokių nelaimių. Gyvenu ne­
toli viešos gatvės, prie kurios 
yra pastatyta nauja Memorial 
ligoninė. Tai bevežant sužeis­
tuosius ir pagalbos reikalingus 
žmones dieną ir naktį sirenos 
kaukia.

O kaip su mumis lietuviais ir 
kitais gyventojais? Skundžiasi 
ir dejuoja tie, kurie nesiskubino 
sumoderninti savo namų šildy­
mo sistemų. Anglis kūrenan­
tieji tai juokiasi, o kurie su aly­
va šildo, tai verkia. Ir vėl vie­
nu centu daugiau pakilo alyvos 
galionas. Sako, sukūrenau arti 
už 160 dolerių, o žiema dar nė 
nemano baigtis.

Gyventojai nepripratę prie 
šaltos žjemos, neturi šiltų dra­
bužių, o pirkti, tai vis sako, kaip 
atšils — nebereikės.

Nuo šaligatvių pas mus gy­
ventojai sniego nekasa arba ma­
žai kas kasa, o miestas neverčia, 
tai ir susiformuoja ledas, įvyk­
sta nelaimių, žmonės puldami iš­
silaužia kas koją, kas ranką. Tai 
šią žiemą ligoninės tokių pilnos. 
O kiek automobilių nukenčia, 
teduotame kelyje vieni į kitus 
bečiuoždami. Pasekmės, dažniau 
šiai baigiasi tuo, kad automobi­
lių sparnai pavirsta į armoni­
kos dumples.

Mūsų lietuvių klubui ši žie­
ma irgi brangiai kainuoja. Na­
mas apšildomas irgi aliejumi. 
Atveža po du tūkstančiu galio­
nų, supila į požeminį kubilą. Ži­
noma, gauna nuolaidą, kadangi 
iš sykio daug perka. Be to rei­
kėjo dukart nukasti automobi­
liams pasistatyti aikštė, kas irgi 
kainavo $60.

Taigi, žiemos žiaurumai ir 
mus šį kartą neaplenkė.

žvalgas

Artukovič yra apeliavęs aukš­
tesniam teismui, čia manoma, 
kad komisionieriui atmetus Ju­
goslavijos reikalavimą jį išduo­
ti — Artukovičiui būsią teista 
Amerikoje pasilikti. vb.

‘‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

SAMBŪRIS “ŠVIESA” KVIEČIA VISUS ATSILANKYTI Į LINKSMĄ

Detroit, Mich.

Amerikos Lietuvių Balso
Radijo Klubas

Amerikos Lietuvių Balso Ra­
dijo Klubo sekmadienio ryto 
programos per WCHB radijo 
stoti nuo Naujųjų Metų nebe- 
girdime. Daugelis Detroito lie­
tuvių jos tikrai pasigenda, nes 
ji buvo tikrai gera ir visų lie­
tuvių su malonumu klausoma. 
Pasiteiravus Radijo Klubo Val­
dyboje paaiškėjo, kad Badijo 
Klubas negalėjo pratęsti kon­
trakto 1959 metams su WCHB 
radijo stotimi dėl labai nepa­
lankių kontrakto sąlygų ir dėl 
to savo programą iš tos stoties 
turėjo nutraukti. Bet Radijo 
Klubas deda pastangas gauti 
programai laiką kitoje stotyje ir 
tuo reikalu yra vedamos dery­
bos su visa eite vietinių ir už­
miestinių stočių. Kai tik bus 
gautas laikas, Detroito visuo­
menė bus tuojau painformuota 
per spaudą ir specialiais prane­
šimais.
Radijo Klubo Vakaras

Amerikos Lietuvių Balso Ra­
dijo Klubo rengiamas Užgavę-1 
nių blynų ir šokių vakaras įvyks 
ateinantį šeštadienį, vasario 
mėn. 7 dieną, Hispanos Unidos 
salėje, prie Šv. Antano bažny­
čios, buvusios lietuvių svetai­
nės patalpose. Badijo Klubas 
kviečia visus Detroito ir apy­
linkių lietuvius gausiai atsilan­
kyti. Svečius linksmins puiki 
šokių muzika iki vėlybos nak­

ties, nes $is vAkaras yra pasku­
tinis pasilinksminimas prieš ga­
vėnią. Puikūs Užgavėnių bly­
nai ir visoki gardumynai su 
linksmais gėrimais bus gausiai 
teikiami svečių malonumui. Įėji­
mas tik 1 doleris.

Vincas Onusaitis

ityxttxtyytyyyvtttxxxyyxyy 
Nouįa mestis ir tabletės atnaujina 

viltį kenčiantiems nuo
Arthritis - Rheumatism

Ši nauja kombinacija, AMERPOL 
skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma­
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
šlako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY L1TWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONA1

• 11 gabalų miegamojo 
baldai.

• Miegamojo komoda su 
su veidrodžiu.

• Įrėmintos spyruoklės 
matracui.

• Spyruoklinis matracas
• Dvi pagalvės lovai.
• Dvi Vanity lempos.
• Didelis kilimas.

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

$289 95 vertės baldai 
parduodami už $^79.95 
Įrėmintos spyruoklės kai­
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $99-50.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

STANDARD FEDERAL-
Chicagos Stipriausioji įstaiga

TURTAS................................   $65,000,000.0(1
ATSARGOS FONDAS ...1.............................$ 6,000,000.00

Kad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, tai taupyk saugioje 
įstaigoje. STANDARD FEDERAL per 50 metų — nuo 1909 iki 1959 — 
įrodė, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.

TURTAS................................   $65,000,000.0(1
ATSARGOS FONDAS ...1.............................$ 6,000,000.00

STANDARD FEDERAL ištisą pusę šimtą metų kiekvienam taupyto- 
jui išmokėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausiais mūsų 
ekonominio gyvenimo metais STANDARD FEDERAL kiekvienam taupy­
tojų! išmokėdavo aukštą dividendą.

Chartered and Supervised by the U. S. Government.

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue Chicago 32 Phone Virginia 7-1141
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiadieniais visai neatidaroma.

UŽGAVĖNIŲ VAKARA
Fradžia 8:00 vai. vakaro. ★ GROS HEINZ KARNEY ORKESTRAS, 

šeštadienį, šių metų vasario mėnesio 7 dieną Western Ballroom patalpose, 3504 So. Western Ave. bufetas, baras, staliukus prašome rezervuoti telefonu he 4 8836.
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NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 
1739 South Halstad Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
•n Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ______________ $11.00
pusei metų .... .......    6.00
trims mėnesiams    3.50
vienam mėnesiui _________ 1.25

Užsieniuose 
metams .........   $14.00
pusei metų ----------------------- 7.00
vienam mėnesiui -------------- 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday 

Dienraščio kainos:

Chicagoje
metams ____   $13.00
pusei metų _____________ 7.00
trims mėnesiams_______ v._ 4.00
vienam mėnesiui __ ______ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.______

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Pasitarimai Berlyno klausimu
Išsikalbėjęs su sen. Fulbright, kuris yra numaty­

tas senato užsienio santykių komiteto pirmininku, val- 
stybė*s sekretorius John Foster Dulles vakar išskrido 
į Londoną ir ketina iš tenai skristi į Paryžių, paskui į 
Boną. Jo kelionės tikslas — susitarti su britais, pran­
cūzais ir vokiečiais Berlyno klausimu.

Vakarų nusistatymas šituo klausimu esmėje yra 
vienodas. Jie yra priešingi tam, kad Berlyno likimas 
būtų sprendžiamas vienos Sovietų Rusijos, ir jie nesu­
tinka palikti tą Vokietijos didmiestį neapsaugotą nuo 
galimos Kremliaus arba jos vokiškų pakalikų malonės. 
Bet jų nuomonės skiriasi klausimu, kokios taktikos būtų 
geriausia laikytis.

Prancūzija, t. y. gen. Charles de Gaulle, sako, kad 
eiti į bet kokias derybas su Rusija negalima, kol ji neat­
šauks savo ultimatumo, reikalaujančio, kad iki gegužės 
27 d. Vakarai atsiimtų savo armijos dalinius iš Berlyno.

Daug nuolaidesni yra britai. Jie siūlo derėtis su 
Rusija ir daryti kompromisą.

Britų planas
Premjero Macmillano vyriausybė, sako, turinti pa­

ruošusi trijų posmų plano projektą, kurį jį ketinanti 
pateikti sekretoriui Dullesui.

Berlyno klausimą britai sieja su Vokietijos suvie­
nijimu, kurį jie siūlo įvykdyti palaipsniui, trimis eta­
pais:

1. Sudaryti šią vasarą “kiaušinio pavidalo neutralią 
demilitarizuotą zoną Vokietijos viduje”, kuri apimtų 
Berlyną ir po lygų sklypą teritorijos abiejose Elbės upės 
pusėse. Iš šitos zonos turėtų būt, sutartą dieną, ištrauk­
tos svetimos kariuomenės.

2. Įsteigti ekonominę Vakarinės Vokietijos ir Ryti­
nės Vokietijos uniją, pradedant neutralia zona.

3. Įkurti visos Vokietijos valdžią federacijos pag­
rindu; pradžioje sudarius ją iš kiekvienos Vokietijos da­
lies paskirtų atstovų, o vėliau renkant ją viso krašto 
balsavimu. Pereinamam laikotarpyje tiek Vakarinė Vo­
kietija, tiek Rytinė pasiliktų nariais tų karo sąjungų, 
kurioms kiekviena jų priklauso, ir svetimos armijos 
būtų ištrauktos tik iš neutralios zonos. Vėliau visos 
Vokietijos valdžia nuspręstų, ar svetimas armijas to­
liau laikyti Vokietijos teritorijoje, ar ne.

Britai siūlo, kad pradedant derybas su Rusija Va­
karai įteiktų jai savo prižadą neduoti branduolinių 
ginklų Vakarinei Vokietijai.

Šis britų planas daro stambių nuolaidų Rusijai. 
Sakysime, kad ir tas prižadas, liečiąs branduolinius 
(vandenilio atomų) ginklus: deryboms tik prasidedant

OREGON PATVIRTINO 
15 KONSTITUCIJOS 

PATAISĄ
Oregon valstybės senatas 

pereitą pirmadienį vienbalsiai 
patvirtino 15-tą pataisą prie 
JAV konstitucijos, kuri sutei­
kia negrams ir kitų spalvotų 
rasių žmonėms teisę balsuoti.

šitą pataisą (amendmentą) 
prie federalinės ‘konstitucijos 
Oregono legislatūra atsisakė 
ratifikuoti 1870 m., nes toje 
valstybėje buvo tada daug 
simpatizatorių pietinių šteitų, 
kurie kovojo už vergijo's palai­
kymą, ir be to tenai gyveno 
daug indėnų ir rytinių rasių 
žmonių. Oregono įstatymų lei­
dėjai nenorėjo, kad jų teisės 
būtų sulygintos su baltųjų 
žmonių teisėmis.

Įdomus JAV istorijos bruo­
žas.

BATISTA VEJAMAS 
LAUK

Dominikonų respublikos spau­
da ir radijas staiga atsisuko 
prieš buv. Kubos diktatorių 
Fulgencio Batistą, kuris tenai 
rado prieglaudą, pabėgęs š. m. 
sausio 1 d. iš Havanos.

Vyriausybės kontroliuoja­
mas laikraštis “El Caribe” 
įdėjo straipsnį po antrašte: 
“Batista turėtų išsinešdinti”. 
Radio “La Voz Dominicana”, 
cituodamas tą straipsnį, pridė­
jo komentarą, kuriame tarp 
kitko sakoma:

“Šis asmuo (Batista), ku­
ris įžūliai persekiojo domi­
ninkonus visoje Kuboje, ne­
gali būti mūsų draugas.

“Batistos buvimas čia 
mums yra įkyrus ir nemalo­
nus. Kontaktas su juo kelia 
mumyse pasibiaurėjimą ir 
daro gėdą”.

Domininkonų respublikos 
diktatorius Rafael Trujillo 
priglaudė Batistą, bet, matyt, 
nori juo nusikratyti. Pats jo 
nevaro, o leidžia (arba liepia) 
laikraščiams ir radio komen­
tatoriams jį pulti.

Kubos diktatorius, iš tiesų, 
kitąsyk buvo Trujillo priešas 
ir net siuntė ginkluotą ekspe­
diciją į Domininkonų respu­
bliką, norėdamas jį nuversti. 
Batista tada buvo susidrauga­
vęs su komunistais. Havanoje 
buvo komunistų centras, iš ku­
rio Maskvos agentai buvo 
siunčiami į visas lotynų respu­
blikas.

ir dar nežinant, ar iš jų kas išeis, siūloma neduoti tų 
ginklų Federalinei Vokiečių Respublikai, kuri yra NATO 
narys! Rusija laimi, dar nieko iš savo pusės nedavusi 
Vakarams!

Vargiai su tuo sutiks Jungtinės Valstybės .ir Pran­
cūzija, nekalbant jau apie Bonos vyriausybę.

PARAMA UŽSIENIAMS
Prez. Eisenhoweris leido 

paskelbti, kiek ekonominės 
bei finansinės paramos gavo 
įvairios šalys pereitais iždo 
metais, kurie pasibaigė birže­
lio 30 d.

Stambiausią sumą gavo Ko­
rėjos Respublika (pietinė Ko­
rėja), būtent: $221,000,000. Po 
jos eina:

Vie t Nam — $184,000,000, 
Indija — $81,400,000, 
Turkija — $74,500,000, 
Afrikos tautos — $73,000,000, 
Pakistanas — $65,300,000, 
Formoza — $60,000,000, 
Ispanija — $54,600,000, 
Jordanas — $32,600,000, 
Laos — $31,500,000, 
Cambodia — $28,000,000, 
Lenkija — $25,000,000, 
Graikija — $15,700,000, 
Jugoslavija — $11,700,000, 
Iranas — $11,500,000, 
Afganistanas — $8,000,000, 
Islandija — $5,000,000, 
Irakas — $2,700,000, 
Libanas — $2,600,000.

Ekonominę par.amą iš Jung­
tinių Amerikos Valstybių gavo 
daugiau kaip 20 šalių Europo­
je, Azijoje ir Pacifiko salose. 
Bendra paramos suma sie­
kia beveik bilioną dolerių 
($987,200,000).

Bet nepaminėta nė viena 
Pietų Amerikos šalis. Nenuo­
stabu, kad jos pavydi ir 
pyksta.

Dėdė Samas davė $25,000,000 
komunistinei Lenkijai ir 
$11,700,000 komunistinei Jugo­
slavijai, t. y. Gomulkai ir Ti­
tui. O juodu Dėdę Šamą 
kanda!

Migracijos amžius
Mūsų 20 amžius be visokių 

kitokių neramybių yra nera­
miausias žmonių migracijos 
atžvilgiu.

Nuo šio šimtmečio pradžios 
apie 68 milijonai europiečių sa­
vo valia ir noru arba prievarta 
ir trėmimu yra pakeitę savo gy­
venimo vietas. Nuo 1912 iki 
1(139 melų migracijos paliesta 
14.1 milijonų žmonių. Nuo 1939 
m. iki 1945 m. 26.6 milijonai 
ir po 1915 metų dar 27 milijo­
nai, skelbia Gottenberg Research 
Committee. O kur milijonai 
Mažojoje ir Didžiojoje Azijoje, 
Afrikoje ir Pacifiko salose?

K. DUBYSA

Lojalumo patikrinimas partijos viršūnėse
Dvidešimt pirmasis partijos 

kongresas, vykstąs šiuo metu 
Maskvoje, skiriasi nuo dvide­
šimtojo partijos kongreso tuo, 
kad “atstovai“ jaučiasi tvir­
čiau, rodo įdomų darbingu­
mą, kuris lies netolimą lojalu­
mo partijos patikrinimą. Dvi­
dešimtasis partijos .kongre­
sas 1956 metais vasario mėn. 
buvo užkluptas netikėtinumo: 
Chruščiovas, Miko j anas ir 
draugai pritrenkė kūjo smū­
giu stalinistiri'ės eros stambįus 
šulus, pasmerkė vado garbini­
mą, nuvainikavo jį ir išskai­
čiavo jo kriminalinius veiks­
mus, atliktus jo valdymo lai­
kotarpyje.

Buvo manyta, kad iki šio 
kongreso Chruščiovui pilnai 
pavyks įvesti partijos draus­
mę ir jos pagalba palenkti vi­
sus savo paklusnumui. Šis 
kongresas rodo, kad Nikitai to 
pasiekti nepavyko, nors jam 
pasisekė antipartinės grupės 
vadus pašalinti iš aukštųjų 
postų, komitetų ir net iš parti­
jos eilių. Kartu su Stalino 
eros, vieno asmens kulto pa­
smerkimu, Chruščiovas ir jo 
sėbrai pasmerkė ir jo meto­
dus, naudojamus eretikams 
bausti. Antipartinė grupė grei­
tai susigriebė, ėmė priešintis 
ir ardyti partijos drausmę, vie­
ningumą. Daugelis partiečių 
nesuspėjo suvirškinti staigios 
ilgamečio vado pasmerkimo 
dogmos, negalėję pamiršti il­
gametės stalinistinės eros 
drausmės ir pasidavė antipar­
tinės agitacijos dvasiai. Nie­
kas tikrai nežino, l^okių, laips­
nio buvo partijos apvalymas, 
bet žinoma, kad jis buvo, nes 
daugelis Stalino laikų partijos 
sekretorių, teoretikų, buvo pa­
keisti naujais žmonėmis, pati­
kimais Chruščiovui. Jau ro­
dėsi, kad Chruščiovui bus pa­
vykę savo tikslą pasiekti.

Laikinai viskas aprimo. Jo­
kio didesnio triukšmo nesukė­
lė pašalinimas senosios gvar­
dijos komunistų ir jų pasmer­
kimas. Deja, kongreso eiga 
rodo, kad tai buvo tik tylos 
prieš audrą laikotarpis. Atsi­
mename, kaip Bulganinas, Mo­
lotovas, Kaganovičius, šepilo- 
vas ir kili buvo verčiami pri­
sipažinti, kad veikė prieš par­
tiją ir jos vedamą liniją. Bul­
ganinas prisipažino, bet liku­
sieji tą padaryti atsisakė. Ir 
paties Bulganino prisipažini­
mas pasirodė yra nepilnas. Jis 
ne visas “nuodėmes” pripaži­
no. šiame kongrese be ilgų 
Chruščiovo pranešimų, pabi­
rų, grasinimų, kuriems depu­
tatai paplojo, pačiu svarbiau­
siuoju punktu yra vidaus rei­
kalai ir partijos drausmės pa- 
šlijimas. Tai patvirtino neti­
kėtai teoretikas, gabus ir jau­
nas partijos vadas, Suslovas.

į Nors jis linko dabartinės lini­
jos pusėn, bet jis išdavė, kad 
partijos drausmė, buvusi Sta­
lino valdymo eroje, yra pavo­
jingoje stadijoje. Tas reiškia, 
kad stalinizmo dvasia tebėra 
gyva partijoje, nors ją šių die­
nų partijos galvos ir vadai 
prieš 3 metus buvo pasmerkę, 
pripažinę netinkama. Komu­
nistinės diktatūros santvarkoje 
partijos vadų noras, pasmer­
kimas, yra įsakymu ir uždrau­
dimu, kurį partijos nariai ir 
mažesnieji vadai privalo pil­
nai pildyti. S. Rusijos komu­
nistų diktatūra laikosi tik par­
tijos vieningumo ir vadų norų 
pildymo dėka. Po jų eina ka­
rinė jėga, policijos žiaurumas. 
Nikita, pajutęs, kad populia­
rus karys maršalas Žukovas, 
būdamas kariuomenės prieša­
kyje, gali sudaryti pavojų dik­
tatūrai, pasistengė jį pašalinti 
ir pastatyti kariuomenės prie­
šakyje Malinovskį. Saugumo 
viršininkas gen. Serovas ištiki­
mai tarnavo partijai, tūkstan­
čius ir tūkstančius nekaltų 
žmonių išžudė, suvarė lėtai 
mirčiai į Sibirą, bet Chruščio­
vui pasidarė įtartinas ir jį pa­
keitė pionierių vadu Puškinu.

Tai tik žymesni ir negalimi 
paslėpti nuo pasaulio akių pa­
keitimai. Mažesni ir ne tokie 
žinomi pakeitimai, sumaišy­
mai kaip partijoje, kariuome­
nėje ir policijos visose rūšyse, 
buvo senai padaryti ir dabar 
tebedaromi. Jau sklinda gan­
dai, kad ir užsienio reikalų 
tvarkymo institucijose bus po 
šio kongreso padarytas persi’ 
jojimas. Dabartinis užsienio 
reikalų ir politinės linijos, for­
muotojas Gromyko galės su­
silaukti naujo posto. Jo vieton 
minimas visų diktatorių patai­
kūnas, nesenai padaręs “žval­
gybos” patikrinimą Amerikoje, 
Anastas Mikojanas, kartu pa­
silikdamas pirmuoju Chruš­
čiovo padėjėju. Užsienio spau­
dos stebėtojai kongrese prama­
to, kad po šio kongreso nebus 
pirmiausia užsukama mašina 
gerbūviui krašte pagerinti, 
bet partijos lojalumui patik­
rinti. Ką reiškia patikrini­
mas, — nėra reikalo aušinti- 
burnos ir gadinti popierių. 
Tačiau patikrinime, sako žvaL 
gyba, yra galimumų susilaukti 
lokių įdomių akimirkų, kurios 
tikrai gali nustebinti laisvąją 
žmoniją. Netektų šiai vilčiai 
skirti ypatingos reikšmės, bet 
ir atmesti be antraeilio dėme­
sio neapsimokėtų. Kaip di­
džiausias gaisras prasideda iš 
mažiausios kibirkštėlės, taip ir 
čia gali atsitikti nesvajotai ir 
prieš visus išvedžiojimus įvy­
kis, kurio laukia laisva žmo­
nija. Apklausinėjimai Ameri­
kos balistinių ginklų ekspertų, 

tų žmonių, kurie žino padė­

ti, turi tik jiems skirias ži­
nias, tvirtina, kad grasinimai 
raketiniu ginklu šiuo metu yra 
propaganda. Yra mažos rake­
tos, bet ilgų distancijų raketos 
tebėra laboratorijose bandymų 
stadijoje kaip Amerikoje, taip 
ir Sovietuose. Vadinasi, gra­
sinimai tebėra blefas.

Tik dviejų metų laikotar­
pyje balistinės raketos gali 
būti įtrauktos į kovos ginklų 
sąrašus ir gali būti panaudo­
tos. Šiuo metu tik atominės 
ir vandenilio bombos yra pa­
vojingiausios. Bet jas negali 
nešti raketos, o tik sunkieji ir 
didieji bombonešiai. O toje 
srityje Amerika pirmauja. Oro 
erdvės kare šiuo metu vyksta 
pats didysis mūšis, kurį šiuo 
metu veda Maskva. Bet ji grei­
tai bus pralenkta kaip tai atsi­
tiko su sputniku. Šis karas 
nustūmė balistinių raketų ban­
dymus, greitesnį jų pritaiky­
mą kovai abejose pusėse, nes 
visi mokslo vyrai buvo sumo­
bilizuoti oro erdvės kauty­
nėms pastangoms greitinti pra­
našumą dirbtinių žemės sate­
litų, dabar pusmėnulių, kurie 
bandoma iškelti į erdvę. Mas­
kvos pasigyrimas, ūkiniai pla­
nai, kuriuos įgyvendinus S. 
Rusijoje žmonės susilauks ro­
jaus gyvenimo, yra propagan­
da, skirta užsieniui, nežinan­
tiems komunistų ūkinio pro­
greso tikrovės. Jei Chruščio-. 
vas savo plane būtų pasakęs, 
kad per nustatytą plane laįką 
Sovietų žemės ūkis bus pasuk­
tas į privačią iniciatyvą že­
mės ūkyje, tada galėtų būti re­
zultatai labai geri, nes visi ko­
lūkiečiai noriai - išdirba savo 
mažus (60 arų) sklypelius- 
daržus, ir jie duoda gerus der­
lius, kai tuo tarpu bendrai 
dirbami laukai vos pasitenki­
na mažu derliu, kartais ir to 
mažo kiekio neužtenka val­
džios duoklėms atiduoti. Bet 
komunizmas ir partija žino, 
kad tokio žingsnio padary­
mas būtų lygu pasirašymui sau 
pačiam mirties sprendimo. To­
kio sprendinio partija nedarė 
ir nedarys. Ji girsis pasauliui 
laimėjimais, ateities rojaus gy­
venimu, bet krašte tebetruks 
būtino naudojimo gyventojams 
prekių, nebus pakankamai 
juodos duonos. Baimė partiją 
verčia ginkluotis, viską sudėti 
į ginklus, ir sunkią pramonę. 
Nemažai tenka specialiams 
planams duoti užsieniui, nes 
tuo patraukiama daug žmo­
nių, kurie nežino tikrovės, 
kurie neskiria bolševizrpo, 
bendrai mato tik tai, kas sa­
koma, gięiama, pažadama. 
Pavyti Ameriką ir ją pralenk­
ti, — yra Chruščiovo ir parti­
jos didžiausias troškimas. Bet 
vienas dalykas yra pasakyti, 
kitas — ištesėti, atseit, pažadą 
realizuoti.

Pasveikink savo draugus 

per “Naujienas”.

LIETUVOS POLICIJA
3.

1931 m. buvo išleistas Autovežimių įs­
tatymas, pakeistas 1935 m. Viešaisiais Ke­
liais Judėjimo Įstatymu ir tam įstatymui 
vykdyti leisyklėmis. Jis policijai pavedė 
daug naujų įpareigojimų susisiekimo prie­
žiūros srityje. Veria pabrėžti, kad šis įs­
tatymas suteikė policijai daugiau galios, 
nes įgalino už menkesnės rūšies nusižen­
gimus judėjimo taisyklėms bausti vietoje 
iki 5 litų baudos.

1933 m. įstatymas kovai su žmonių ap­
krečiamomis figomis taip pat uždėjo po­
licijai svarbių pareigų,

1934 m. įstatymas dėl valstybės mo­
kesčių imamos tvarkos, įpareigojo polici­
ją ir mokesčius ieškoti. Taip pat uždėjo 
pareigą ieškoti ligonių kasų, Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus, Darbo Rūmų, Suim­
tiesiems išlaikyti ir daugelis kitokių mo­
kesčių,

1935 m. buvo išleistas Orinio Susisie­
kimo Įstatymas, kuris taip pat davė poli­
cijai naujų pareigų orinio susisiekimo 
pintinėje,

1935 melais išleistas Kainų Priežiūros 
Įstatymas, kur policija taip pat buvo įpa­
reigota žiūrėti Kainų Tvarkytojo potvar­

kių vykdymą. Tai keli pavyzdžiai, kur 
policija buvo įstatyminiai įpareigota vyk­
dyti jai uždėtas prievoles, skirtingose ne-- 
gu kovai su nusikaltimais srityse.

Šia proga noriu policijos darbui pa­
ryškinti iš pavykusio^ man gauti me­
džiagos, parodyti kiek darbo policijos pa­
daryta per porą tik metų, nusikaltimus 
beaiškinant ir kitas pareigas einan:

1931 m. policijos užregistruota iš viso 
nusikaltimų 57,283.

1937 m. užregistruota viso 82,682 nusi­
kaltimų.

Tais pat metais viešosios ir geležinke­
lių policijos atlikta kvotų: 1931 m. —, 
28.869, 1937 m. — 41,056.

Už įvairius nusižengimus surašyta 
protokolų 1931 m. — 56,375, 1937 mt. — 
71,722.

Policijos nuovadose įregistruota įvai­
riais reikalais įplaukusių raštų 1931 m. — 
794,651; 1937 m. 1,325,783. Iš jų pini­
ginių raštų: 1931 m. 328,326. (Tas sudaro 
41.3% visų raštų), 1937 m. — 566,131 
(42.7% visų raštų). Ieškomos per policiją 
piniginės sumos buvo tokios: 1931 mt. 
57,622,546 litai; 1937 m. — 62,201,165 litai.

Už mokesčių nesumokėjimą policija 
buvo aprašiusi kilnojamą turtą 1931 m. — 
57,898 atsitikimais išieškojimu j 8,342,504 
Lt, gi 1937 m. aprašė kilnojamąjį turją

75,308 atsitikais išieškojimui 7,741,602 litų.
Iš varžytinių tais pat metais policija 

pardavė 1931 m. 809 atsitikimais ir gavo 
393,979 lt., 1937 m. — 795 atsitikimais ir 
gavo 75,538 lt.

Tai yra trumpas žvilgsnis į viešosios 
policijos nueitą kelią ir atliktus darbus.

Mažesnėje apimtyje, negu viešoji poli­
cija, savo darbo ribose, reiškėsi kitos po­
licijos rūšys.

Antroji savo svoriu po viešosios poli­
cijos, kaip tvarkos tarnybos atstovė specia­
lioje teritorijoje, reikia skaityti

GELEŽINKELIŲ POLICIJĄ.
Lietuvos geležinkelių zona, stotys, 

dirbtuvės, geležinkeliams priklausantieji 
pastatai, tiltai, tvarkos palaikymas trau­
kiniuose, pasų kontrolė į užsienį vykstan­
čių asmenų, tranzitinių vizų mokesčiai ir 
viskas, kas buvo surišta su transportu ge­
ležinkeliais, buvo geležinkelių policijos 
priežiūros kompetencijoje. Jos darbo sri­
tis buvo tvarkoma tais pat nuostatais, kaip 
ir viešosios policijos, bet geležinkelių zo­
noje dar turėjo pridėtinių specifinių pa­
reigų.

Geležinkelių policijos tvarkymas pri­
klausė atskiram viršininkui ir jo štabui, 
kuris tiesioginiai subordinuotas buvo po­
licijos departamento direktoriui.

Visos Lietuvos geležinkelių zona buvo 
padalyta taip pat nuovadomis ir punk­
tais. Jų priešakyje stovėjo atitinkami pa­
reigūnai.

VANDENS POLICIJOS 

kompetencijoje buvo didesnių upių lai­
vininkystės priežiūra ir tvarkos palaiky­
mas vandens kelių zonoje. Jos pareigos ir 
darbas daugiausia reiškėsi Nemuno gar- 
laivininkystės ribose. Iki 1936 m. sausio 
1 d. vandens policija buvo Kauno apskri­
ties policijos vado žinioje, gi nuo to lai­
ko ji buvo pervesta Susisiekimo Ministe­
rijos žinion.

PRIVATINĖ POLICIJA 

buvo daugiausiai steigiama prie savival­
dybių ir jos reikalams naudojama. Pri­
vatinės policijos darbo sritis buvo savival­
dybės mokesčių išieškojimas, savivaldybei 
priklausančių įmonių bei pastatų apsauga 
ir t. p. 1929 metais privatinė policija tetu­
rėjo 26 tarnautojus, bet laikui bėgant jos 
skaičius didėjo ir 1938 m. jau buvo iš viso 
61 pareigūnas.

Privatinei policijai veikti ir tvarkyli 
1931 m. Vidaus Reikalų Ministerija išlei­
do instrukciją, pagal kurią ji buvo tvarko­
ma ir komplektuojama. Ta pačia proga 
tenka priminti, kad 1936 m. lapkrišio 
1 d. Seimo buvo priimtas Priverčiamojo

Darbo įstaigos įstatymas, pagal kurį ad­
ministracinių organų nutarimais nusikal­
tėliai galėjo būti atiduoti į kalbamas įs­
taigas priverčiamam darbui. Įstaigų ad- 
niinislraciją buvo komplektuota iš polici­
jos. pareigūnų ir subordinuota Policijos 
Departamentui. •

PASIENIO POLICIJA

Jau pats vardas nusako jos paskirtį. 
Pagrindinis, pasienio policijos, uždavinys 
— nešti valstybinės sienos apsaugą, Lie­
tuvai besikuriant, pradžioje, sienų apsau­
ga buvo kariuomenės žinioje, specialių 
pasienio pulkų. Kovoms aprimus, pasie­
nio policijos pulkai buvo išformuoti ir 
nuo 1924 m. sausio 1 d. sienų apsauga pe­
rėjo pasienio policijos žinion. Admini­
straciniam tvarkymuisi, pasienio policija 
buvo suskirstyta barais, kurių ribos su­
tapo’ su pasienio apskričių ribomis. Vo­
kietijos pasienio ir lenkų administracijos 
linijos baruose pasienio policijos prieša­
kyje stovėjo baro viršininkas, kuris tiesio­
giniai buvo subordinuotas atitinkamam 
apskrities viršininkui, gi baras buvo su­
skirstytas rajonais, kurių priešakyje stovė­
jo Linos eilės rajono viršininkai.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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Dr. Joseph Jerome 
Lietuvių Prekybos 
Rūmų prezidentas

Muzikų Sabonių 
vedybinio gyvenimo 
sukaktis

Žurnalistų 
susirinkimas

Naujos Rūmų valdybos sąstatas i
Lithuanian Chamber of Com- . 

merce of Illinois Direktorių Ta- ( 
ryba nauju rūmų pirmininku , 
1959 metams išrinko Dr. Joseph ‘ 
B. Jerome-Jančauską. Dr. Je­
rome yra gimęs Chicago j e ir 
augo Cicero, kur dar ir dabar 
gyvena jo motina Barbora Jan- ' 
čauskienė. Juozapas ir Barbo­
ra Jančauskai užaugino dar du ( 
sūnus, kurių vienas kun. Dr. 
Raymond C. Jančauskas yra Lo- ! 
yolos universiteto profesorius, 
o kitas Alidoras A. Jančauskas 
yra kapitonas lakūnas JAV oro 
pajėgose.

Dr. Joseph B. Jerome mokėsi 
šv. Antano parapijos mokyk- 
lije, J. Sterling Morton High 
School, University of Illinois, 
kur įsigijo Bachelor of Science 
laipsnį farmacijoje ir Univer­
sity of Chicago, kur jam suteik­
tas Doctor of Philosophy laips­
nis chemijoje. Nuo 1942 ligi
1945 metų jis dėstė chemiją 
Chicagos universitete, o nuo
1946 metų yra Chicago City Ju­
nior College, Wilson Branch pro­
fesorius. Taip pat jis yra nuo- 
latinis paskaitininkas Mokslo ir 
Auklėjimo Televizijos progra­
moje (Channel 11). Vienas iš 
jo televizijos pranešimų buvo 
rodomas pereitais metais Bru- 
selyje įvykusioje Tarptautinėje 
parodoje.

Naujasis Lietuvių Prekybos 
Rūmų pirmininkas aktyviai rei­
škiasi lietuviškame visuomeni­
niame veikime. Kelius metus 
buvo Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois, vice-pre- 
zidentas ir rūmų susirinkimų 
programų vedėjas. Jis yra taip 
pat Lietuvos Pavilionui Chica­
gos Tarptautinėj Parodoje rem­
ti komiteto vicepirmininkas. Jo­
seph B. Jerome yra vedęs (žmo­
na Eva Stasiukaitytė) ir au­
gina dvi dukreles, Margaret Ma­
ry ir Barbara Anna.

Pirmuoju Prekybos rūmų vi* 
cepirmininku išrinktas Roose­
velt Furniture Co. dalininkas 
Felix A. Raudonis, antruoju: 
Dr. Kazys Drangelis ir trečiuo­
ju — Pivarono Duonos Kepy­
klos savininkas Algird L. Piva- 
ronas. Rūmų iždininku išrink­
tas Anton J. Valonis, Metropoli­
tan State Bank viceprezidentas. 
Sekretoriumi perrinktas ekono­
mistas Adolfas Baliūnas, Mid­
land Savings and Loan Assn, se­
kretoriaus pav. A. B.

Sausio 29 d. muzikai Kastas 
ir Leokadija Saboniai šventė ve­
dybinio gyveninio 46 metų su­
kaktį. (Ponų Sabonių šeima yra 
tikrai muzikų šeima. Kastas 
Sabonis buvo populiarus daini­
ninkas ir gabus vaidintojas. Jis 
daug metų vargoninkavo įvai­
riose parapijose. Jo mylima 
žmonelė Leokadija yi*a smuiki­
ninkė, mokytoja, daug dalyvavo 
koncertuose ir vaidinimuose, 
dabar eina vargonininkės parei­
gas. Duktė Sylvia yra gabi pia­
nistė ir ji dažnai pasirodė lie-? 
tuvių koncertuose kaip rimta 
solistė. Dabar Sylvia irgi yra 
muzikos mokytoja. Abu sūnūs, 
Robertas ir Richardas yta dai­
nininkai, nemažai dalyvavę sce­
noje ir lietuvių radio progra­
mose. šiuo laiku Richardas yra 
Šv. Jurgio parapijos vargoninin­
kas. Gaila, kad Kastas Sabonis 
jau keli metai sunkiai serga ir 
todėl mes nebegirdim apie Sa­
bonių dalyvavimą mūsų veik­
loje.

Ponai Saboniai yra 
sidėję prie lietuvių 
veiklos. Jie yra labai 
ir draugiško būdo ir 
draugų, kurie kartu su šių žo­
džių rašytoja sveikina juos šia 
gražia sukaktimi, linkėdami 
jiems sustiprėti sveikatoj ir lai­
mingai sulaukti savo auksinio 
jubiliejaus.

—Nora Gugienė.

daug pri- 
kultūros 

nuoširdūs 
turi daug

Laiškas iš Lietuvos

Statys paminklą
Kudirkai

(Ištrauka)
Per Kalėdas gavau iš vienos 

sesers laišką, kuriame praneša, 
kad prieš du mėnesius ji grįžo 
iš Sibiro su šeima. Turėti na­
mai mieste besą nusavinti ir 
juos atgauti nebuvo jokios gali­
mybės. Likusieji namiškiai be­
sergą reumatizmu. Jos du sū­
nūs žuvę. Brolio sūnus taipgi 
besąs žuvęs. Aimanuoja, kad 
grįžus darbo negalinti gauti. Iš­
silaikanti geros širdies žmonių 
dėka. Tai jau trečia sesuo grį­
žusi į savąjį kraštą ir lygaus 
likimo ištikta. Iš mano artimų­
jų nė pusė dingusiųjų neatsilie­
pė. Vis rašo, kad sužinoję ad­
resus atsiųsią. Iš to galima nu­
jausti, kad okupantai griežtai 
slepia ištremtuosius.

Pasirodo, kad Sibire pinigas 
nemažai gali. Už pinigus gauną 
vietoj lengvatų, o ir grįžimo lei­
dimą galį Įgyti. Toks leidimas 
kartais atsieina 1,000, kartais 
2,000, o kartais net 5,000 rub­
lių. Galimas daiktas, kad to­
kius leidimus galima išsipirkti 
už gautus iš užsienių paketus.

Lietuvių žurnalistų Sąjungos 
Chicagos skyriaus susirinkimas 
įvyko sausio 30 d. jėzuitų na­
muose,. Atsilankė 30 su viršum 
asmenų.

Trumpą pranešimą tema 
“Kultūros Fondas ir žurnalis­
tai” padarė Kultūros Fondo pir­
mininkas J. Švedas. Jis nušvie­
tė Kultūros Fondo plačius užda­
vinius, darbuotę, lėšų panaudo­
jimą svarbesniems kultūriniems 
reikalams ir santykius su kito­
mis lietuviškomis organizacijo­
mis.

Kun. Dr. J. Prunskis pasida­
lino įspūdžiais iš savo kelionių 
plačiame pasauly. Naudinga 
mokėti daugiau kalbų, prisitai­
kinti prie aplinkybių ir neimti 
daug bagažo, žinoma, kelio­
nėms reikalinga daug pinigų. 
Lietuvis žurnalistas, jei jis yra 
neturtingas ir neturi geradarių- 
rėmėjų, apie tolimesnes kelio­
nes gali tik pasvajoti.

Į susirinkimą atsilankė lietu­
vių katalikų dvasiu vadas Vo­
kietijoj, dar atrodo jaunas vie­
nuolis — kapucinas Bernatonis. 
Jis kalbėjo apie dabartinę Vo­
kietiją ir ten likusius lietuvius. 
Vokietijoj yra tvirta Dr. K. 
Adenauerio ir krikščionių de­
mokratų partijos valdžia. Liko 
tik trys didesnės partijos. Vo­
kietija pasidarė turtinga. Tu­
rima jau apie 150,000 savo ka­
riuomenės. Pragyvenimo lygis 
žemesnis kaip Amerikoj, bet vo­
kiečiai turi geresnį socialį drau­
dimą ir nemokamą gydymą. Li­
ko dar daug pabėgėlių ir reika­
linga daugiau butų. Vokiečiai 
yra ištikimi Amerikos draugai 
ir nori kartu eiti. Nacizmas ne- 
sireiškia. Svetimšaliai traktuo­
jami neblogai, žmoniškai. Lie­
tuvių santykiai su vokiečiais ge­
ri. Iš pasilikusių 7000 lietuvių 
pabėgėlių apie 6000 priklauso 
lietuvių bendruomenei.

Dr. K. Sruoga aptarė lietuvių 
redaktorių ir bendradarbių klau­
simą Amerikoj. Lietuvių laikra­
ščiams sunku verstis — daug 
kas pramoksta angliškai ir ne- 
beskaito lietuviškos spaudos. 
Kad pritraukti skaitytojus, lie­
tuviški laikraščiai turi neblo­
giau informuoti, kaip ameriko­
niški. Tam reikalinga gerai iš­
lavintų ir daugiau pasišventu­
sių bendradarbių. Lietuvių laik­
raščiai mažai ką gali bendradar­
biams atlyginti.

Atsistojimu ir minutės tyla 
buvo pagerbti žuvę ir mirę spau­
dos darbuotojai, pirmoj eilėj bu­
vę prezidentai Antanas Smeto­
na’ ir Dr. Kazys Grinius.

Iždininkas A. Gintneris pa- 
| informavo susirinkimą apie 
ateity numatomus skyriaus

darbus ir sumanymus.
Kavutės metu, kurią paruošė 

p. Juškevičienė ir A. Gintneris, 
diskutuoti žurnalistų organiza­
ciniai klausimai gana palaidai: 
kiek kalbėtojų, tiek sumanymų, 
dažniau painių, neįvykdomų ir 
nesuprantamų. Pasilikta 
esamos skyriaus valdybos 
statytos tvarkos.

Apie Lietuvos atstovybę 
Vatikano ir jos reikalus neužsi­
minta. J. Cg.

prie
nu-

prie

f

Sudegė SI sunkvežimis
Gazolino tankui sprogus pir­

madienį gaisras sunaikino 31 
sunkvežimį, Willet Truck Leas­
ing kompanijos garaže, 2710 
Wentworth Ave. Buvę 15 šofe­
rių išsigelbėjo. Gaisras sustab- 
dvtas. Nuostolių padaryta apie 
200,000 dol.

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos” teikia

"1,MIDLANDj
and Loan

Association
- aimitOF

PER 40 METU ?
VISU LIETUVIŠKU J 

kvLONUU [ 
SAUGIAUSIA IR l 

^PELNINGIAUSIA IĮ 
3 TAUPYMO į 
' BENDROVĖ I

4Ū38 Archer Avenue Tol. LA3-67W j 
^UGUST SALDOKAS Prezidento*

Duokite savo 1958 metų mokesčių (income tax) 
LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KUKIS
4127 So. Richmond Street Virginia 7-3030

prie ARCHER AVENUE

Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus
Chicagos. lietuviams pildo lakštus jau per 25 metus

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

¥2%
Lt

TAUPY10JAMSw TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1081
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. - R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
perktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

SIUNČIAME SIUNTINIUS I LIETUVA
ŽYMIAI ATPIGINTOMIS KAINOMIS

Jeigu neturite savo daikty, tai gausite pas mus:
Laikrodžius, foto-aparatus.
Akordeonus.
Rašomas, siuvamas mašinas.
Deimantinius peilius stiklui piauti.
Medžiagas paltams, kostiumams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.
įsitikinti, kad mūsų patarnavimas nebrangus ir geras.

Kas pristatys šį skelbimą—'gaus dovana.

WORLD PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL Tel: YArds 7-0677.

(J. Karvelio prekybos patalpose).

1.
2.
3.
4.
5.

Prašome

$2,338.00 - Plus taksai

1959 BUICK LE SABRE
DVEJŲ DURŲ SEDANAS 

Su visais standartiniais įrengimais.
Galite pasirinkti spalvą.

TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . .

va-
pa- 
no-

Lietuvių Tautinių Kapinių 
dovybė yra nutarusi statyti 
minklą Vincui Kudirkai. Ji 
retų, kad paminkle būtų varpas,
simbolizuojąs lietuvius prie su­
sipratimo ir laisvės kvietusį Ku­
dirkos "Varpą”. Kudirkos 100 
metų gimimo sukakties proga 
buvo daug rašyta ir kalbų pasa­
kyta. Jei kuris lietuvis archi­
tektas ar menininkas paruoštų 
Vinco Kudirko paminklo pro­
jektą, tai galėtų jį pasiųsti to­
kiu adresu: Lithuanian Natio­
nal Cemetery, Route 2, Box 615, 
Oaklawn, Ilillinois.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maišu 

piouūktai ir šviežia mėsa 
3116 SO. KALSTEI) ST 

Victory 2*7666
Jonas Grinius, savininka*

Knyga, Šviesa, Meilė ir Laimė
SAULĖS RŪSTYBĖ. Kaip iš jaunatvės fontano trykšta iš šitos kny­

gos (romano) ne tiktai vaikystės bei jaunystės poezija, bet ' 
viduramžio vaisingas, kūrybingas gyvenimas, džiaugsmas, 
laimė. 311 psl. Kaina tiktai $2.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. Baisiai aštrūs šiurpuliai eina per 
tytojo kūną, kai jis šitos knygos apsakymus skaito ir mato, ________
nes vargsta ir kenčia po karaliaus dolerio padu. 316 psl. Kaina $2.00.

ŠIRDIES RŪMAI. Ir džiaugsmo, ir liūdesio ašarų nesulaiko skai­
tytojas, kai jis šitą knygą (romaną) skaito ir jaučia, ir mato — ką? Jis 
pats ras skaitydamas. 449 psl. Kaina $2.00.

ŠLIUPTARNIAI. šita didelė knyga labai vaizdingai parodo Ameri­
kos lietuvių ne tiktai vargus, kovas ir kančias svetimoje žemėje, bet 
kartu ir labai didelę meilę savo gimtiniam kraštui ir jo žmonėms. 
652 psl. Kaina tiktai $2.00!

Visos 4 knygos sykiu tik už $5.00!
AMERIKOS LIETUVIAI IR ANGLIŠKŲJŲ SKOLINIŲ ŽODYNAS. 

Čia tai jau tikriausiai skaitytojas ras pačius svarbiausius Am. lietuvių 
kultūrinio gyvenimo bruožus ir vartojamos jų kalbos gyvus vaizdus. 
366 psl. Kaina $5.00.

Visos 5 knygos drauge tik už $8.00!
Jau šimtai šHų knygų išsiųsta i Lietuvą ir gauta labai daug nuo­

širdžių laiškų, rodančių Lietuvos žmonių didelę meilę Am. lietuvių 
knygoms, kurių jie dieną naktį laukia, o kai gauna, tai jos eina per 
rankų rankas . . . (Knygas siunčiame Lietuvon už tą pačią kainą; per­
siuntimo kaštus apmokame).

DR. ALG. MARGERIS
3325 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

drauge ir į 
meilė ir

visą skai- 
kaip žmo-

Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, Ill. 

TeL: LAfayette 3-2022

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA S’*TIEET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

HAymarket 1-2028PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE ___
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree. ] 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 -
Rezid. tel : WAIbrook 5-5076_______

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS “Ii

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 1)1 
tiktai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 8;Q

2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324 444

OFISO VALANDOS: Val
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo nuf 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč.

ir šeštadienį tiktai susitarus. Tel

DR. JONAS G. BYLA 
nervp - smegeny ligos, chirurgija

■ DR. K. NASVYTIS <
NERVŲ LIGOS .Ų

104 SO. MICHIGAN AVE. ‘LJ
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 Tel
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) Tel

Konsultacija tik susitarus. i’M
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 S|
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS įį1
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE _
Ofiso valandos-

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. W 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. V

Trečiadienį pagal sutartį. R

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS o?
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 28

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. — 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. __
_____ Trečiadieniais uždaryta. ___ r<.

DR. A. GARUNAS 44;
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vidaus ir vaiky ligos
2423 WEST 63rd STREET V_a

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro. 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 
_____________ Res.; PR 8-4255

DR. A. JENKINS <
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 5

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. v.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.; REpublic 7-9199_______  “

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD Jįl
Is, 

Ofiso telef.: GA 5-4800 Įd
Rezidencijos: GA 3-6630 sv

> Dr. Gražina-Irena n<
■) KAGANIEC

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
VIDAUS LIGOS

10002 SO. KEDZIE AVENUE B
Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT„ CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

______šeštadieniais 12—4 vai._____

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
■r Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
_____ Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
__ DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos; kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
______PRospect 6-1930______

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS (R CHIRURGAS 
įdra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
fisas: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
so val.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
rad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

L V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

mdos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki

> v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

15 SO ASHLAND AVE YA 7-2246 
landos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
> 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
I. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
lėmimo valandoj kasdien 1-4 p. p. 
6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
ečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
L: off : FR 2-4841, 9 AJA—5 P.M. 
I. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
)r. Justina ŽIRGULIS 
pecialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusių.
ITSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
E. Washington St., Chicago 2, III. 
Priėmimas tik pagal susitarimą.

? P. ŠILEIKIS, O. P. J> ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS L Aparatai - Protezai, Med. Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
L: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
THOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
0 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.; PRospect 6-5084_______

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

>r. Ant. Rudokas, Opt.
5 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus, 
andos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
aryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p._ p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metę patyrimas
Tel : YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso*

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

landos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
eč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
L po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
gzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
gydo kreivas akis be operacijos, 
leda netikrą — artificialę akį pagal 
eiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
egirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Gris 1959 ro. vasario 16 d.

nn
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms peš n.us

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W.A7 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamu j p ir prekybos pastatu. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 va), ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

TeL: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

5



Iš NAUJIENŲ DIENRAŠČIO ISTORIJOS Auksinė Well su sukaktis

FAKTAI LAIKRAŠČIO 45 METŲ JUBILIEJUI ARTĖJANT 
Dienraštis pradėtas leisti su $1 ižde. Atlaikius kitų laikraščių 
konkurenciją, atsirado priešas iš pasidavusių rusų bolševizmo Įta­
kon. Lietuvių Socialistų partija išmeta surusėjusius “kairiuosius”.

Pavertusi “Naujienas” dien­
raščiu, direkcija ryžosi padidin­
ti Bendrovės kapitalą. Ižde bu­
vo likę mažiau, kaip $1, o ban­
kininkų paramos leidėjai neturė­
jo. Visuotinis akcininkų susi­
rinkimas vienbalsiai priėmė nu­
tarimą pakelti pagrindinį Ben­
drovės kapitalą iki $50,000.

Prieš kitų laikraščių konku­
renciją “Naujienos” atsilaikė. 
Dienraštis darėsi vis labiau po­
puliarus. Bet atsirado jom prie­
šas iš “kairiojo sparno” socialis­
tų, patekusių Rusijos bolševiz­
mo įtakon.
“Kova” patenka Į “kairiųjų” 
rankas

Daugelį Amerikos lietuvių pa­
veikė Lenino propaganda prieš 
“imperialistinį karą”; Prieška­
rinės nuotaikos ypač sustiprė­
jo, Jungtinėms Amerikos Vals­
tybėms nutarus eiti į pagalbą 
Britanijai ir Prancūzijai. Lietu­
vių Socialistų Sąjungos centras 
ir laikraštis “Kova” pateko į 
“kairiojo sparno” šalininkų ran­
kas. šis “revoliucinio socializ­
mo” judėjimas sustiprėjo ypač 
po to, kai Rusijoje bolševikai 
įvykdė “Spalio” (lapkričio) 
versmą.
“Proletariato diktatūros” 
apakinti amerikiečiai

Tariamoji “proletariato dikta­
tūra” Rusijoje trumpu laiku įgi­
jo daug simpatijų Amerikoje, 
nes didžiųjų laikraščių ir žurna­
lų korespondentai siuntė entu­
ziastiškus pranešimus iš Rusi-

per-

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti.

Pamokos dienomis ir vakarais.

Amerikos Lietuvių Mokykla
816 W. 33rd Place — Chicago, III.

BUDRIKAS
PARDUODA

Baldus, kilimus, matracus, vir­
tuvės pečius, šaldytuvus, televi­
zijas, radias, Hi-Fi Streophonic 
phonografus, skalbiamas maši­
nas, laikrodėlius, jewelry, dul­
kių valytuvus, siuvamas maši­
nas — už pigesnes kainas, kaip 
kitur Chicagoje.

3 gabalų sectional parlor setas po 
$58; už kitus sectional iki ....... $395

2 gabalų svečių kambario setas
— $275

.   $198
Matracai ar Box Springs

nuo $18.50 iki .......................... $59.50
Miegamo kambario setai 4 gabalų

nuo $98 iki ..
5 gabalų 

nuo $29.50
7 gabalų 

nuo $49.50
9 gabalų 

nuo $255 iki .................
Vilnoniai kilimai 9x12 

nuo $39.50 iki ...............
9x12 linoleum nuo $3.95 iki $12.00 
Sulenkiamos kėdės po ...... $2.25
Stalinės lempos nuo $2.45 iki $19.00 
Virimui pečiai nuo $69.50 iki $245 
Skalbiamos mašinos po ......  $69.50
Šaldytuvai nuo $85 iki ......... $395
Dulkiu valytuvai nuo

$24.50 iki ................................. $78.50
Naujos televizijos 21 colio 

nuo $97 iki ........   $275
Phonola, Webcor Stereophonic 

phonografai $58.50 ir aukščiau. 
Krautuvė atdara sekmadieniais 12r5; 
o pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. vak.

2 gabalų t._______
nuo $78 iki .........................

Studio couches 2 miegoti
nuo $44 iki .........................

Matracai ar Box Springs

dinette setai
iki ........................
dinette setai
iki ........................
dining room setai

.. $298

.. $188

. $200

. $449

$98.00

JOS. F. BUDRIK
FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street
Tel.: CAIumet 5-7237

Budriko radio programos kiekvieną 
sekmadienį nuo 2:15 iki 3 vai. popiet 

iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

jos, keldami į padanges Leniną, 
Trockį ir kitus “revoliucijos” 
didvyrius. Amerikos socialisti­
nė spauda, žinoma, nenorėjo at­
silikti nuo “buržuazinės”. Per 
metus su viršum laiko po bolše­
vikinio perversmo nebuvo nė 
vieno socialistinės krypties laik­
raščio šioje šalyje, kuris nebūtų 
gyręs sovietų valdžios, — iš­
imant tik “Naujienas”.

nagus
pasibaigus, ta pro- 
propaganda pavei- 

“Naujienų” direkto-

Pavojus Naujienoms patekti 
Į bolševikų

Karui 
bolševikinė 
kė ir dalį
rių. Direkcijos posėdžiuose ke­
li “kairieji” ėmė reikalauti, kad 
redaktorius liautųsi kritikavęs 
Rusijos “darbininkų valdžią”, 
kurią remia visi kiti socialistų 
laikraščiai, ir kad dėtų socialis­
tų susirinkimų rezoliucijas, pri­
tariančias Rusijos sovietams. 
Redaktoriui P. Grigaičiui šitie 
ginčai taip įkyrėjo, kad jisai 
1919 m. sausio mėn. rezignavo, 
perleisdamas savo pareigas pa­
dėjėjui A. Laliui.
Kaip atsirado lietuviškų 
maskolių partija

Bet tų pačių metų liepos mėn. 
Socialistų partija suspendavo ir 
paskui išmetė iš savo organiza­
cijos tautinių mažumų skyrius, 
nukrypusius Į “revoliucinį so­
cializmą”, jų skaičiuje ir lietu­
viškus “kairiuosius”. Tada P. 
Grigaitis vėl sugrįžo į “Naujie­
nas”.

“Kairieji” susiorganizavo at­
skirai nuo Socialistų partijos 
pasivadino “Komunistais”.

Barry Cook teismas

ir

Jau nuo sausio 21 d. Chica­
go j e tęsiasi teismas pagarsėju­
sio moterų prievartautojo Bar­
ry Cook, 25 metų, kuriam pro­
kuratūra nori prisukti Miss Mar­
garet Gallaher nužudymo kaltę, 
tačiau jo advokatas labai vyku­
siai bylą tęsia, įrodinėdamas, 
kad visi Cooko prisipažinimai 
esą išgauti “neleistinu būdu”.

Teismo salėje kasdien dau­
giau pradeda rinktis moterų. 
Viena, žiūrėdama į Cook, kuris 
pats prisipažino išprievartavęs 
apie 200 moterų, pusbalsiu sva­
jingai pasakė “Gee . .. I think 
he is cute”.

Siunčiame siuntinius
Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki­
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per­
siuntimu tik $99.25. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per­
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin­
gas patarnavimas, siuntimas pi­
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
PATRIA GIFT PARCEL kom­
panijos skyrius 3305 S. Halstėd 
ptreet. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka­
valiauskas. (Sk.).

Siuntiniai į Lietuvą 
išsiunčiami kiekvieną dieną. 
Mūsų Įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne- 
ių ir kt. Taip pat iš Europos iš­
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

‘NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ZINIAS

REIKALINGA moteris namų ruošos 
darbams ir prižiūrėti vaiką. Turi gy­
venti vietoje. ORchard 6-2968.

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
____ Reikiai DarbininkiŲ

HAND SCREW MAŠINŲ 
patyrusių

SET-UP IR OPERATORIŲ 
Dienomis

1388 NO. AVERS AVE.

AUTOM. SCREW MAŠINŲ 
patyrusių’prie įvairių sustatymo 
ir operavimo darbų, Brown and 
Sharpe, New Britain - Gridley.

Dienomis.
1388 NO. AVERS AVE.

šių metų sausio 10 dieną Antanas J. Wells ir Veronika Strainytė 
Wells, Chicagos teisėjo Alfonse F. Wells tėvai, minėjo savo 50 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktį. Sukakties metu foto nuotrauka padaryta 
prie Gimimo Panelės švenčiausios bažnyčios. Paveiksle matome abu 
Wellsus ir jų vaikus. Iš kairės į dešinę stovi: Mrs. Estelle Puišis, Walter 
J. Wells, Antanas J. Wells, teisėjas Alfonse F. Wells, Mrs. Veronika 
Wells, Raymond L. Wells ir Mrs. Ann Hinrichs.

I Š CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Vakariniai kursai 
Fenger kolegij’oj

Chicago City Junior College 
Fenger skyriuje, 11220 S. Wal­
lace St., prasideda pavasariniai 
vakariniai kursai. Į kursų pa­
vasarinį semestrą registracija 
vyksta nuo vasario 2 iki vasario 
11 dienos tarpe 6 ir 8:30 vai. 
vakaro, tik vasario 6 d. registra­
cija nuo 3 iki 5 vai. vakaro.

Kursai padeda įvairių rūšių 
studentams pasiekti: 1) baigu­
siems aukšt. mokyklas, įsigyti 
dviejų metų kolegijos curricu­
lum; 2) baigusiems aukšt. mo 
kyklą ir norintiems įstoti į pro­
fesines mokyklas ar senjorų ko­
legijas, ir 3) tarnautojams, no­
rintiems įsigyti ir pagilinti spe­
cialybę savo srityje, ir 4) suau­
gusiems, kurie nori Įsigyti ben­
drą išsilavinimą arba savo sri­
ties užsiėmimo pagilinimą.

Įstoti Į pilnus kolegijos kur­
sus reikia būti baigus 4 metus 
aukšt mokyklos. Nebaigę arba 
vyresni kaip 21 metų amžiaus 
priimami kaip specialūs studen­
tai.

Kursų programa labai įvairi 
ir pasirinkimas platus. Dienos 
metu: biznis, anglų kalba, hu- 
ųianitariniai dalykai, matemati­
ka, fizinis mokslas, socialinis 
mokslas, kalba ir drama.

Vakarais: Menas, biologija, 
biznis, inžinerija, anglų kalba, 
literatūra, skaitymas, humani­
tariniai, filosofija, matematika, 
modernios kalbos, muzika, fizi­
nis mokslas, chemija, fizika, 
socialinis mokslas, ekonomija, 
istorija, phichologija, sociologi­
ja ir 1.1.

Banditas mirė iš baimės
Per savo 35 metų amžių ke­

liais atvejais kalėjimo gyvenimą 
pažinęs, plėšikas Alvin Boubede 
iš 3942 N. Ashland Avė., pirma­
dienį iš kriminalinio teismo ve­
damas į kalėjimo celę pasakęs 
savo advokatui ‘T am scared to 
death”, sukrito ir už kelių mi­
nučių buvo nebegyvas. Jis buyo 
pagautas praeitą spalio mėnesį 
apvogęs Pittsfield namus mies­
to centre ir jam grėsė kalėjimas 
nuo 30 iki 50 metų.

NEDĖKINGI PLĖŠIKAI
Penki užsimaskavę plėšikai 

pirmadienio naktį per 9 valan­
das išlaikė surišę Big Store krau­
tuvės dženitorių, Joseph Mala- 
cina, 4187 S. Archer Avė., kiau­
rą naktį darbuodamiesi prie 
krautuvė pinigų spintos, suėdė 
dženitoriaus visą atsineštą mai­
stą ir surūkė jo cigaretes, ir 
spintos neišlaužę, auštant išėjo, 
palikdami Malaciną surištą ir 
alkaną.

Gaudo raganas
Šešios moterys “burtininkės” 

suimtos namuose prie Halsted 
ir l lth galvių ir perduotos teis­
mui. Detektyvai jas suėmę liu­
dija, kad dvi tų moterų “buria­
majame kambaryje” dariusios 
“šlykščius vaidinimus”.

Nuo pirmadienio dingo iš 
Halsted ir 19-tos gatvių kampo 
panaši “laimės būrimų” Įstaiga. 
Kelios čigoniškos išvaizdos mo­
terys, susimetusios kampinėje 
patalpoje, buvo pradėjusios pro 
langus praeivius vylioti. Laimei, 
toji Aštuonioliktos kolonijos 
vazija neilgai truko.

in-

25 d. 
Pirm, 

posėdį 
rapor-

Iš žagariečiy klubo 
veiklos
Klubo stovis geras 
Klubas sveikins Naujienas 
Reikia rinkti parašus

Metinis žagąiiiečių klubo susi­
rinkimas įvyko sausio 
Vengeliausko svetainėje. 
V. Kriščiūnui atidarius 
1 vai., išduoti komisijų
tai, kurie priimti su pagyrimu. 
Per praeitus metus klubas pa­
augo turtu $600. Iš metinio pa­
rengimo liko $70 pelno. Visi 
parengimai buvo sėkmingi. Da­
bar Žagarės klubas turi virš 10 
tūkstančių ir 500 dolerių turto 
ir virš 200 narių gerame sto­
vyje.

Priimtas Naujienų dienraščio 
laiškas, kviečiant į 45 metų ju­
biliejų, kurs įvyks kovo 16 d. 
Lietuvių Auditorijoje ir bus 
tam tikslui išleistas Naujienų 
dienraščio ekstra numeris. Klu­
bas nutarė sveikinti Naujienas 
su $20, o Naujienų, jubiliejinia­
me numeryje nutarta aprašyti 
Žagarės klubo istoriją, kuri pa­
rašyti palikta korespondentui, 
pasitarius su senaisiais klubo 
nariais.

Iškeltas Lietuvių Tautinių 
kapinių priėjimo ir privažiavimo 
klausimas. Kelias Kean avenue 
pro kapines buvo planuojama vi­
sai uždaryti iš šiaurės pusės ir 
busų stotį panaikinti.

Kad pasiliktų buso stotis (su­
stojimo vieta) ir būtų nužen­
klintas pėstiesiems perėjimas 
skersai Archer avenue, yra rei­
kalinga rinkti parašus po peti­
cija Illinois gubernatoriui, kad 
jis užgirtų mūsų reikalavimus. 
Peticijos turi būti įteiktos ne 
vėliau, kaip iki šio vasario mė­
nesio pabaigos Lietuvių Tauti­
nių Kapinių Komitetui.

Pageidaujama, kad lietuvių 
organizacijos ir pavieniai asme­
nys susirūpintų ir rinktų pa­
rašus. Jei parašų btis mažai, 
tai kontraktoriai su inžinieriais 
galės įvykdyti savo planus, o 
mes gailėsimės. Tad sukruski- 
me dabar.

J. Gelgaudas, koresp.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė -— Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 KAMBARIŲ 12 metų mur. rezi­
dencija. šildymas gazu. Garažas. 40 
pėdų sklypas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

6 METŲ ANGLIŠKO tipo mūr. re­
zidencija netoli Marquette Pk. Viršuj 
galima įrengti butą. Iš šono įvažiuo­
jamas auto garažas. Gazo šiluma. 
40 pėdų sklypas. P. Pranckevičius.

KAMPINIS 29 pėdų sklypas Mar­
quette Parke. $8,500. B. Liskus.

________________________________ TVIRTAS NAMAS, 3 gražūs butai. 
HELP WANTED — MALE-FEMALE $90 mėn. pajamų ir 5 kamb. savinin- 

Reikia Darbininkų ir Darbininkių kui. Autom, alyvos šildymas. Graži 
j vieta. $26,000. A. Sirutis.

j J GERIAUSIOJ MARQUETTE Parko

2 po 5¥2 (3 mieg.). Dideli, šviesūs 
.kambariai, moderniški įrengimai. Rū- 
| syje vonia. Reikėtų įmokėti apie $15,- 
jOOO. A. Rėklaitis.

GERAS INVESTAVIMAS. 10 butų 
ir 2 krautuvės, lietuvių kolonija. P? 
Pranckevičius.

SAVININKAS-PENSININKAS, išsi­
kelia! 8 metų 41/2 kmb. mūr. bunga­
low ant plataus sklypo. Moderniškas, 
šildymas alyva. Dvigubas garažas. 
Prie gero susisiekimo ir krautuvių, 
naujam rajone. B. Gerčius.

MARQUETTE Pk. 5 kmb. (3 mieg.) 
puikus, tik 5 metų mūras. Gazo šildy­
mas. Rūsys, apsauga nuo potvynio. 
Visi kamb. iškloti kilimais. $21,000. 
A. Rėklaitis.

REIKALINGA VIRĖJA-AS mažai val­
gyklai. Darbas ryte, be šventadieniu. ■ . x n . -
Telefonuoti OAkland 4-9079, klausti vietoj naujas—6 men. gražus mūras:

O nn Rl/n ix minti 1 Tiirloli ovinciic

— Kultūros Fondas sausio 
gale išleido lietuvių bibliografi­
nės tarnybos biuletenio “Kny­
gų Lentynos” du po 16 pusi, 
sąsiuvinius. Tai atsilikę leidi­
niai už 1956 ir 57 metus. Re­
daguoja Aleksandras Ružanco- 
vas, 1132 N. Walnut St., Dan­
ville, Ill. Taip pat “Gimtosios 
Kalbos” antrą 2’4 psul. numerį. 
Adresas 1602 So. 48 Ct., Cicero, 
III.

— Muzikas Mečys Leškys 
(Leškevičius), gyveno Omaha, 
Nebr., išsiliejus kraujui į sme­
genis, staiga mirė vasario 2 d. 
rytą. Jis ilgus metus vargonavo 
per pamaldas tremtiniams ir 
buvo vietos bendruomenės cho­
ro dirigentas, (c)

— Bronės Variakojienės va­
dovaujamas mergaičių sikstetas 
dainuos š. m. vasario 7 d., 7 
v. v., Balio Pakšto salėje (Cali­
fornia ir 38 gt. kampas) maž- 
lietuvių ruošiamame Užgavėnių 
šiupinio parengime. Daugelis 
repertuare turimų dainų yra pa­
čios meno būrelio vadovės Lie­
tuvoje surinktos ir chorui pa­
ruoštos, kurių tarpe netrūksta 
ir naujesnių mūsų netolimą pra­
eitį vaizduojančių melodijų.

-— Phyllis Kumskienė, žino­
mo demokratų veikėjo žmona, 
su savo dviem dukrom naujų 
Cadillac automobiliu išvyksta į 
Miami Beach (Floridą) ir Ber- ; 
mudą salas atostogų. Ponia 1 
Kumskienė turi labai gražią už­
eigą Roselande. Rg. 1

— Erika Skendžius prašoma 
užeiti į Naujienas ir atsiimti < 
iš Lietuvos jai atėjusį laišką. j

—Buvusi chicageitė Salomėja 
Čeriene-Mulks savo tarnybos i 
reikalais buvo atskridusi Chica- ! 
gon praeitą savaitgalį, šeštadie­
nio popietį Salomėja praleido 
su savo ilgų metų artima drau­
ge N. Gugiene. Ponia Mulks yra ' 
žinoma muzikė ir yra parašiusi 
keletą lietuviškų dainų, kurias 
dažnai girdime per radio pro- 1 
gramas. Josios naujausias kūri­
nys yra angliškas “Invokacija”, 
kuris šiomis dienomis buvo iš­
leistas. Lauksime progos susi- 
pazmti su musų Salomėjos nau- * rūpiname paskolas, visų rūšių drau- 
jausiu kūriniu, kuris susilaukė 4
šilto priėmimo kur tik buvo pil­
domas rytinėse valstybėse.

—SLA 208-tos pirmosios mo­
terų kuopos susirinkimas įvyks 
šį vakarą, Dariaus-Girėno patal­
pose. Susirinkime bus speciali 
programa paminėjimui Vasario 
16-tos šventės. Pirmoji kalbėto­
ja bus kuopos narė ponia Juzė 
Daužvardienė. Visos narės kvie­
čiamos būtinai dalyvauti, 
šoma atsivesti ir viešnių, 
džia 8 vai. vakaro.

—SLA Centro atstovas 
cagoje Adomas Vaitkevičius 
įteikė Adomui Ūseliui, gyv. 6818 
So. Oakley, $405.00 čekį už ligo­
je sugaištą 7 savaičių laiką. To­
kia apdrauda jam kainuoja tik 
$60 į metus. Dėl informacijų 
skambinkite tel.: RE 7-5803.

(Sk.)

DĖL NESVEIKATOS savininkai pri­
versti parduoti, o Jums gera proga 
už $4,500 pirkti maisto produktų ir 
mėsos biznį Marquette Pk. A. Linas.

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja­
mų į metus. $72,000. A. Katilius.

NEPALIKITE NEAPŽIŪRĖJĘ gra­
žaus 12 metų 6 kmb. mūr. namo Mar­
quette Pk. Šildymas gazu. Alum, lan­
gai. 1% auto garažas. Gražus rūsys. 
41 pėdos sklypas. $20,500. A. Sirutis.

GAGE Pk. 6 kmb. mūr. bungalow 
labai geram stovyje. Dideli kambariai. 
Karštu vand. gazu šildymas. Garažas. 
$21,000, arba siūlymas. A. Rėklaitis.

VERTAS DĖMESIO! Moderniškas 
6 didelių kmb. mur. bungalow cen­
trinėje Marquette Pk. vietoje. 30 pė­
dų sklypas. P. Pranckevičius.

DIDELIS 2 aukštų mūr. Marquette 
Pk. 3x4% ir biznio patalpa. Autom, 
alyvos karšto vandens šildymas. Gra­
žūs butai. 2 auto mūr. garažas. Ekstra 
25 p. biznio lotas. $43,000. A. Sirutis.

NAUJAS 2 butų po 5% kamb. mū­
ras. $35,500. B. Liskus.

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta, šildymas gazu. $18,500. A. Ka­
tilius.

GAGE PK. prie labai gero susisie­
kimo 5 kmb. šviesus bungalow, autom, 
anglimis šild., dvigubas mūro garažas, 
šalia dar 25 pėdų sklypas. $19,000. 
A. Sirutis.

INCOME TAKSASPILDOME

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI,
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

MARQUETTE PARK CENTRE
GELSVŲ plytų mūrinė rezidencija 

prieš 12 metų statyta, puošniai įreng­
ta, patogu gyventi, daug vertingų 
priedų. Pažiūrėkite kol nevėlu! Už­
tenka įmokėti $6,000.

DU NAMAI ir du lotai, labai šva­
rūs namai ramioje gatvėje arti mūsų 
ištaigos. $24,900.
‘ PIGIAI, tik $11,900 už 4 kambarių 
medinį, rūsys, moderni vonia, šild. 
radiatoriais gazu.

LIUKSUS NAUJAS 6 kmb. mūras, 
apsaugotas iškeltas rūsys, gazu ra­
diant šildymas, puošnūs įrengimai. 
Įmokėti apie $7,000.

ŠILTAS, 2 butų mūrinis namas. 
Gražūs po 6 kmb. butai, rūsys, centr. 
alyva šild., garažas. $30,500.

PELNINGAS 4 butų mūras, alyva 
šild., alum, langai, daug priedų. Visi 
gražūs butai. $55,000.

BIZNIS, mokyklos reikmenys ir 
pelninga krautuvė ant kampo nau­
jame name. $3,500.

APARTMENTINIS, 2 aukštų mūras, 
apie $16,000 nuomos, alyva šildymas, 
alum, langai. Įmokėti $35,000.

6 KAMB. BUNGALOW už $16,500 
galime parduoti Jums čia pat Mar­
quette Parke.

PUIKUS 7 KAMB. bungalow, dideli 
kambariai, moderni vonia ir virtuvė, 
garažas. $18,800.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
rūsys, garažas, Brighton Pk. $22,100.

PUSANTRO AUKŠTO 3 butų mū­
rinis, apie $300 mėnesinės nuomos, 
50 pėdų lotas, garažas, alyva šild., 
arti Roselando. $25,000.

K. VALDIS

MARQUETTE PARKE 6 kamb., 3 
mieg., mūrinis, šildymas karštu van­
deniu, 2 mašinų garažas. $17,500.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū­
rinis, 5-6-4 kamb., šildymas gazū, rū­
sys. $175 nuomos. $20,900. Skambin­
kite šiandien!

GAGE PARKE, 2 aukštų mūrinis, 
5 ir 6 kamb., nauja alyva karštu van­
deniu šild. sistema, mūrinis garažas. 
$135 mėnesinių pajamų ir savininkui 
butas. Kaina $25,250.

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

AUTČ> LEIDIMAI, INCOME TAX 
Notary Public

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

$16,900 PILNA KAINA — 2 butų, 5-5 
kmb., 3 mieg., pastogė ir beismontas. 
Karštu oru šild., 2 karų garažas. Apy­
linkėje Western Electric. $4,000 įmo­
kėti. Svoboda, 6013 Cermak Road

Bishop 2-2162

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

Pra-
Pra-

Chi-

he'P JPShelp

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534

MEDINIS, 4 ir 5 kamb., didelis skie­
pas, naujas garažas, automatinis du­
jomis šildymas. $18,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 7 puikūs 
kambariai, centralinis dujomis radia­
toriais šildymas, garažas. Tuoj gali­
ma užimti. $17,950.

Turime daug namų ir pirkėjų., Ra­

dimą ir apskaičiuojame pajamų mo-

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 lyto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

. - VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

• N O R V I L A
Real Estate and Builders

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454.

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

lininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GERA PROGA
RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS 

PERSKAITYTI

“Naujienos” yra pardavusios 
geroką pluoštą Stasio Raštikio, 
buvusio Lietuvos Kariuomenės 
vado, atsiminimų. Kas turi ne­
suteptą pirmąjį jo atsiminimų 
tomą, gali dabar, be jokio pri­
mokė j imo, iškeisti jį į antrąjį 
tomą.

Antrasis tomas kainuoja 7.00 
j doleriai. “N.” Adm.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNES., FEBRUARY 4, 1959
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